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IŠ VISO PASAULIO

LATVIU POLITIKAS AIŠKINA SENĄ 
TILTU SU RUSIJA STATYMO PROBLEMĄ

The two faces of coexistence, — Du sambūvio veidai — yra 
vardas ką tiš iš spaudos išėjusios Alfredo Beržinio knygos, kuria 
verta skubiai susidomėti lietuviams, turintiems progų pasvars­
tyti su nelietuviais visuomenininkais bolševizbo-komunizmo kėslus 
tarptautinėje plotmėje bei būdus jiems atremti. Ypač turintiems 
progų skaityti tais klausimais paskaitas nelietuvių visuomeni­
niuose klubuose bei organizacijų renginiuose ši knyga yra gausus 
aruodas tokioms paskaitoms būtinų dokumentinių bei faktinių in­
formacijų, tezių ir samprotavimų.

Alfred Berzinš yra vienintelis 
tebegyvenąs nepriklausomos lat­
vi jos vyriausybės narys, labai 
artimas prezidento K. Ulmanio 
bendradarbis ir visuomeninių 
reikalų ministras vyriausybėje. 
1940 m. vasarą slaptai išvykęs 
į užsienį ir tuo būdu išvengęs 
Latvijos prezidento ir kitų Lat­
vijos vyriausybės narių likimo, 
1941-44 m., tačiau, buvo 34 mė­
nesius kalintas nacių koncentra­
cijos stovykloje Sachsenhause- 
ne.

Knygoje apie du sambūvio 
(koegzistencijos) veidus auto­
rius visų pirma ryškina Lenino 
skelbtuosius bolševikų politikos 
principus ir faktais grindžia tei­
gimą, kad joki bolševikų-komu- 
nistų sąjūdžio vadai nėra iš es­
mės nuo tų principų taikymo 
praktikoje atsisakę, ir kad nėra 
duomenų, rodančių, jog jie būtų 
linkę nuo tų principų vykdymo 
atsisakyti kada nors ateityje. 
Trumpai išreikšti Lenino politi­
kos principai yra — viena ran­
ka siūlyti bendradarbiavimą, o 
kita kelti painiavas ir neramu­
mus.

Turinio didžiuma paskirta pa­
vaizduoti, kaip tie Lenino po­
litikos principai buvo panaudo­
ti Lenkijoj, Suomijoj, Baltijos 
kraštuose (Baltijos kraštų pa­
vergimo eigai išdėstyti skirta 36 
puslapiai), Rumunijoj, Bulgari­
joj, Vengrijoj ir Čekoslovakijoj, 
kaip jais buvo sekama Stalino ir 
postalininiais laikais.

Iškėlęs aikštėn eilę ryškių ka­
da nekada viešai pasireiškian­
čių įspėjamųjų balsų, išvadose 
autorius santūriai kritiškai ver­
tina dabar populiarią “tiltų sta­
tymo” politiką, klausdamas, ko­
dėl vakariečiai neturėtų irgi pri-1 
taikyti praktikoje vieno iš Le­
nino politikos principų — tai­
kyti priešui į silpniausią jo vie­
tą. O Maskvos agresyvioje po­
litikoje silpniausioji vieta yra 
sunkumai susidoroti su paverg­
tosiose tautose tebegyvu laisvės 
geidimu. Todėl tiltai turėtų bū­
ti tiesiami pavergtųjų, o ne pa­
vergėjų linkme. (E)

WASHINGTONAS. — Penta­
gonas pranešė, kad sovietų karo 
laivai plaukia į Rytinę Vidurže­
mio jūros dalį, sekdami Ameri­
kos laivus. Sovietai toje jūroje 
laiko apie 20 laivų: kreiserių, 
naikintuvų ir povandeninių lai­
vų. Daugelis jų ginkluoti rake­
tomis. Laivai plaukioja prie 
Graikijos pietinių salų ir Alžiri- 
jos uostų.

HONG KONGAS. — Kinų ži­
niomis iš Hong Kongo, komunis­
tinė Kinijos valdžia jaučiasi ne­
patogiai dėl Hong Kongo riau­
šių nesėkmingumo. Komunistų 
vadovybė Hong Konge kaltina­
ma nesugebėjimu sukelt didesnių 
neramumų. Vietiniai komunis­
tai pranešė Pekinui apie didelę 
gyventojų paramą komunistam. 
Kada Kinija pastatė britų val­
džiai Hong Konge savo reikala­
vimus, jų neparėmė vietiniai ko­
munistai savo riaušėmis. Už tai 
partijos vadai Hong Konge turės 
atsakyti. Iš Kinijos atvykęs 
stambus partijos vadas Hong 
Kongo komunistų veikėjus smar­
kiai išbaręs.

SAIGONAS. — Amerikos ma- 
rinai po sunkių kovų atėmė iš 
komunistų strateginį kalną prie 
demilitarizuotos zonos, šiaurės
Vietname lėktuvai bombardavo jo būdamas New Orleans arti­
kelius ir kitus karinius taikinius, vyskupo Josepho Rummelio vy- 
pietiniame Šiaurės Viatnamo skupu asistentu. Senam arki- 
gale. Kalne nr. 174 marinai ra- vyskupui sergant, Codžiui teko 
do 77 priešo bunkerius. Kai ku- tvarkyti arkivyskupijos reika- 
rie jų buvo iškasti giliai žemėse lūs. Tuo metu, 1964 metais 
ir turėjo kelis aukštus. i New Orleans vyko kova dėl pa­

rapijos mokyklų integracijos. 
Vyskupas Cody mokyklas inte­
gravo ir net baudė tuos tėvus, 
kurie nenorėjo, kad jų vaikai 
eitų į mišrias su negrais mo­
kyklas.
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SIRIJA IR IRAKAS ŽADA SULAIKYTI 
ŽIBALO TIEKIMĄ ŽYDU DRAUGAMS

BAGDADAS. — Irako radijas pranešė, kad visos žibalą gami­
nančios arabų valstybės kviečiamos į specialią konferenciją Bag­
dade apsvarstyti, kaip sustabdyti žibalo išvežimą į tuos kraštus, 
kurie remia Izraelį. Sirijos premjeras Yossef Zayyen savo kal­
boje pareiškė, kad Sirija susprogdins žibalo vamzdžius ir padegs 
versmes, jei prasidės karas su Izraeliu” “Mes sustabdysime aly­
vos tiekimą imperialistams”, grasino Sirijos premjeras. Egipto 
Nasseris spaudos konferencijoje pareiškė, kad vakarų pasaulio 
žibalo įrengimai arabų kraštuose nereikėtų naikinti, nes jie yra 
arabų nuosavybė.

Devyniy mėty Karolina Kenedaitė, buvusio prezįdento duktė, Newport News, uoste pa­
krikštijo JAV lėktuvnešį josios tėvo vardu. Paveiksle matome Jacqueline Kennedy, krikštyto­

jos brolį John Jr. ir visa eilę aukšty pareigūnu.

POPIEŽIUS PAKĖLĖ ARKIVYSKUPĄ 
JOHN CODY Į KARDINOLŲ KOLEGIJĄ

VATIKANAS. — Popiežius Paulius VI-sis paskelbė 27 naujus 
kardinolus, kurie bus pakelti birželio 26 dieną Vatikane. Jų tarpe 
yra keturi amerikiečiai: Washingtono arkivyskupas Patrickas 
O’Boyle, amerikietis Vatikano pareigūnas prelatas Francis Bren­
nan, Philadelphijos arkivyskupas John Krol ir Čikagos arkivysku­
pas John Cody. Naujųjų kardinolų sąraše be amerikiečių yra: 13 
italų, trys prancūzai, lenkas, bolivietis, šveicaras, argentinietis, 
vokietis, olandas ir indonezietis.

Su naujais kardinolais Šven­
toji Kolegija turės 37 italus, 10 
prancūzų, (viso 79 kardinolai iš 
Europas kraštų), 9 iš Azijos, 5 
Afrikos, 26 iš šiaurės ir Pietų 
Amerikos kraštų ir 1 Australi­
jos. Su naujais kardinolais ko­
legija pasieks rekordinį 120 
kardinolų skaičių. Iš jų penki 
buvo paskirti Popiežiaus Pijaus 
XI-to, 25 — Pijaus XII-to, 38 — 
Jono XXIII-čiojo ir 52 — Pau­
liaus VI-tojo.

Arkivyskupas Cody pagarsė-

Diplomatiniam spaudimui vyk­
stant visose sostinėse ir Jung­
tinėse Tautose, padėtis Izraelio 
Egipto pasienyje nepasikeitė. 
Kariuomenė pasiruošusi laukia. 
Izraelyje visi gyventojai sumo­
bilizuoti karui. Mokyklų vai­
kai kasa smėlį į maišus, studen­
tai dirba ūkiuose, pakeisdami 
mobilizuotus kareivius.

Gina disertacijas
Gegužės 23, 25 ir birželio 6, 

13 d. Vilniaus universitete nu­
matyti trylikos disertacijų gy­
nimai. Dvi disertacijos bus dak­
taro laipsniui gauti, vienuolika 
— mokslų kandidato. Mokslų 
kandidato laipsnis maždaug ati­
tinka magistro — masterio laip­
snį.

Vieno iš busimųjų daktarų, 
Broniaus Dundulio, Jono s., di­
sertacijos — tema — “Lietuvos 
kova dėl valstybinio savarankiš­
kumo 15-me amžiuje”.

Kita “karšta” tema — “Tary­
bų Lietuvos ekonomika TSRS 
liaudies ūkio sistemoje”. Tai Al­
gimanto Jablonskio, Domo s., di­
sertacija ekonomikos mokslų 
kandidato laipsniui. Laisvose 
mokslinio tyrinėjimo sąlygose 
tokioje disertacijoje galėtų ir 
turėtų būti nagrinėjama Lietu-

MONTBEALIS. — Tarptau- 
Itinėje Kanados parodoje Kuwai- 
tas uždarė savo paviljoną pro­
testuodamas prieš Kanados vy­
riausybės paramą Izraeliui. Ma­
noma, kad ir kitos arabų vals- j 
tybės gali pasekti Kuwaito pa­
vyzdžiu. Kanada supykino ara­
bus, pareikšdama, kad Tiranos 
sąsiauris turi būti atidarytas vi­
so pasaulio laivams.

ČIKAGA. — Teisėjas Julius 
Hoffmanas federaliniame teis­
me nuteisė garsų Čikagos geng- 
sterių vadą Sam Battaglią ir jo 
padėjėją Joseph Amabilę po 15 
metų kalėjimo ir po 10,000 do­
lerių. Jie nuteisti už išreikala- 
vimą pinigų grasinimais iš vie­
no namų statytojo. Nuteistieji 
turės sumokėti ir teismo išlai­
das — 6,000 dolerių.

Išrinkta penktoji
L. B. Taryba

Bendruomenės rinkimuose bal­
savo 9,098. Prieš 3 m. balsavo 

7,566. Išrinkti 37 atstovai, 
beveik pusė jų iš Chicagos 
Galutinai paaiškėjo gegužės 

6-7 dienomis vykdytų JAV Lie­
tuvių Bendruomenės Tarybos na­
rių rinkimų duomenys. Viso la­
bo buvo paduota 9,098 galioj au­
tieji balsai (1964 m. tebalsavo 
7,566). Reikėjo išrinkti 37 na­
rius. Kiekviena apygarda (jų 
buvo 5) turėjo1 savo kandidatus 
ir pagal balsavusių skaičių ga­
vo atitinkamą skaičių Tarybos 
narių.

I-joj (Vakarų pakraščio) apy- 
valdžios”, — pabrėžė Clevelan-1 gardoj balsavo 367 asmenys ir 
do dienraštis The Cleveland į laimėjo vieną atstovą — B. 
Press, gegužės 15 d. pranešda­
mas apie Vliko pirmininko dr. 
J. K. Valiūno lankymąsi Cleve- 
lande ir jo pranešimą visuome­
nei. Tas pats laikraštis ir iš belį, J. Jasaitį, D. Tallat-Kelpšai- 
anksto, geg. 12* d., pranešė apie t^. dr. L Kriaučeliūną, dr. A. į 
’aukiamą Vyriausio Lietuvos Iš-: Razmą, dr. S. Biežį, Br. Nainį,1 
laisvinimo Komiteto pirmininko dr. K. Ambrozaitį, dr. A. Anysą, j 
iš New Yorko apsilankymą Cle-1 kun. J. Borevičių, T. Blinstru- 
velande pasitarti su vietos lietu- ba, V. Kasniūną, kun . V. Za- j 
vių' visuomenės vadovaujančiais karauską ir kun. K. Trimaką, 
asmenimis. Antrajame praneši- j III-joj apygardoj (Cleve'.an- 
me pirmąjį patvirtino ir nuotrau- do) balsavo 2,105 ir laimėjo 9 
ka, rodančia, kad “Clevelandie- i atstovus: J. Gailiušytę. V. Ka- 
čiai. Julius R. Smetona, advoka-1 mantą, J. Smetoną, A. Zaparac- 

i tas, paskutinio Lietuvos respu-iką, dr. A. Butkų, dr. A. Klimą, 
Čikagos arkivyskupijos galva ■ U’ikos prezidento sūnus, ir Al- Į dr. V. Majauską, dr. V. Rama- 

Cody buvo paskirtas 1965 birže- ^is Kasulaitis, lietuvių krikščio-1 nauską ir V. Paužą.
lio 16 diena. Jis pakeitė mirusi nil* demokratų partijos egzilėje ‘ IV-joj apygardoj balsavo 1160 

į ir laimėjo 5 atstovus: dr. P. Vi­
leišį, dr. B. Matulionį, kun. J. 
Jutt-Jutkevičių, J. Kapočių ir 
V. Bražėną.

V-ioj apygardoj balsavo 1693 
ir laimėjo 7 atstovus: dr. A. 
Pu ’rcckį, kun. I . Jankų. A. Ma­
žeiką, A. Barzduką, R. Kezį, K. 
Miklą ir kun. V. Dabušį.

Lietuvos byla
Clevelands spaudoj
“Lietuvių vadai siekia Jung­

tinių Valstybių ir Jungtinių 
Tautų paramos savo pastangoms 
išlaisvinti kraštą iš komunistų

Brazdžionį.
II-joj apygardoj (Chicagos) 

balsavo .3,773 ir laimėjo 15 at­
stovų : dr. (P. Kisielių, dr. K. Bo-

Linčiškas teismas 
Alytaus mieste

Gegužės 9 d., suėjus 22 me­
tams nuo faktinės II Pasaulinio 
karo pabaigos, bolševikija giedo­
jo himnus taikai.

O gegužės 15 d. atsiuntė į Aly­
tų teismu pavadintą baudžia­
mąją ekspediciją, tęsti savo prieš 
25 metus Alytaus apylinkėse 
vykdytų banditiškų karo veiks- Izraelis gavo pažadų iš didžiųjų 

valstybių, kad Aqabos įlanka ne- 
1942 metų pradžioj, kaip tik bus užblokuota Izraelio laivams, 

prieš 25 metus, Alytuje pasili- ’ Tai šiuo metu atšaukia reikalą 
kę bolševikų sankeleiviai — Fe-! pačiam Izraeliui pavartoti gin- 
liksas Underis ir pirmaisiais bol- ■ klo jėgą tai įlankai atidaryti. Iz- 
ševikinės okupacijos metais bu- j raelis tokių intencijų neturįs, pa- 
vęs Alytaus ispolkomo galva ’ sitikėdamas tarptautiniu teisin- 
Aleksandras Ražanauskas šutei-I gurnu.

Naseris pareiškė dar kartą, 
ikad Egiptas laikys Tiranos są­
siaurį užblokuotą, nes tai esą 
teritoriniai Egipto ir Saudi Ara­
bijos vandenys, kuriais be tų 
valstybių leidimo niekas negali 
naudotis. Prezidentas Nasseris 
pasmerkė Ameriką, kurios “val­
džia, norėdama laimėti Ameri­
kos žydų balsus, susidėjo su Iz­
raeliu ir atsuko nugarą 100 mi­
lijonų arabų”. Nasseris pasmer­
kė Britaniją ir Kanadą, kuri irgi 
remianti Izraelį. Jis pagyrė 
Prancūzijos prezidentą de Gaulle, 
kuris bandąs išlikti neutralus 
arabų-žydų konflikte.

JAV įspėjo Siriją
Sirija pranešė, kad Amerikos 

ambasadorius Damaske Hugh 
Smythe įspėjęs Sirijos vyriausy­
bę nutraukti agresiją prieš Iz­
raelį. Amerikos šeši punktai pa­
mini ne tik atvirą karinę agre- 

Į siją, bet ir slaptą teroristų vei­
klą Izraelio pasienyje. Sirija sa- 

! ko, kad šis Amerikos įspėjimas 
i dar daugiau įtempia padėtį.

Izraelis nutarė palaukti
Izraelio premjeras pareiškė 

savo kalboje parlamentui, kad

mu...

lio 16 dieną. Jis pakeitė mirusį 
kardinolą Albertą Meyerį. Spau- Pirm’n-, kalbasi su Valiūnu ’, 
dos konferencijoje arkivysku- Dealer pranešime
pas Cody pareiškė, kad per 21 i Pūtuota ir keletas Vliko pirmi- 
mėnesį Čikagoje jam teko dau- nmko pareiškimų, jų tarpe: ‘Ma­
giausia dirbti švietimo, sociali- žesnės tautos kovoJa dėl laisvės 
nio gerbūvio ir kitose augančio- ia £anna, o Baltijos valstybės 
se bažnyčios problemose. Di-, ^ra P^ėgios pačios valdytis, tikse bažnyčios problemose. Di-Jra Pajėgios pačios valdytis, tik 
džiausią dar neišspręsta Čikagos yjekas nepadeda joms išsiveržti 
srities nroblema esanti nevaržo- I*® komunistų . (E)

vos kova ūkinio savarankišku­
mo 20-me amžiuje... Bet diser­
tacija rengta ir ginama Lietu­
vos ūkiui esant įjungtam į Ru­
sijos imperijos ūkinę sistemą, 
Lietuvai neturint nei ūkinio, nei 
valstybinio savarankiškumo, ir 
sąlygose, kuriose tokia tema iš 
viso tėra įmanoma kalbėti tik 
“einant vienos krypties gatve”, 
tai yra, įrodinėjant tik nesava­
rankiškumo, tik priklausomybės 
nuo Maskvos palaimingumą Lie­
tuvai.

srities problema esanti nevaržo­
mas apsigyvenimas. Ateinan­
čiuose mėnesiuose jam teksią 
remti “Operation Good Neigh­
bor” ir kitus bandymus panai­
kinti rasinę diskriminaciją na­
mų nuomavime ir pardavinė­
jime.

Paklaustas, ar jo darbas pa­
siseks dabar, kai jis tapo kardi­
nolu, arkivyskupas atsakė, kad 
jis būsiąs geresnėje pozicijoje, 
kai reikės patarti asmenims, 
kurie vykdo civilinių teisių plė­
timo darbą. Išskyrus tai, dau­
giau jokių skirtumų nebūsią.

kė bolševikinių partizanų gaują I 
užfrentiniams karo veiksmams 
Alytaus apylinkėse.

Alytiškis Vladas Karpavičius 
dabar kaltinamas, kad tada neva 
susidėjęs su ta gauja, susitikinė­
jęs su jos ryšininkais, bet tik 
tam, kad išduotų juos, kaip sa­
ko, “fašistiniams okupantams”, 
tai yra, kitai kariaujančiai ša­
liai. Vėliau V. Karpavičius dir­
bęs su vokiečių gestapu Vilniu­
je, nepasitraukęs su vokiečiais, 
o iškeliavęs net į Sachaliną ir 
ten dirbęs kaip šaltakalvis, pa­
sivadinęs Karpovu. Daugiau 
kaip 20 metų praėjo, ligi čekistai 
užtiko Karpavičių ir įtarė, kad

, tai anuomet karo metu, bene bu- 
ivęs jų priešas.

Ten, kur jų galia, bolševikai 
taiką atideda į šalį ir savo ka- 

' dai pradėtąjį karą tebetęsia, 
ypač, kai nėra rizikos pralaimė­
ti. kai įtariamam priešininkui 
galima nuožiūriškai priskirti kie­
no tik1 nori veiksmus ir atsiskai­
tyti su juo nebe mūšio lauke, 
o patogioj salėj, ant kurios du-1 
nj prikalta iškaba skelbia, jog' Amerikr^eišS’^dTsti- 
ta> Alytaus... kultūros namai. iai priešinsis bet kokiems ag-

Neya teisminio spektaklio | re,yviem3 veiksmam9 prieš lz. 
kultūra ryškiausiai apibūdm- rae^ 

ta Tiesos (geg. 16) pranešime I 
apie tai, kas dėjosi tuose Aly-1 Jungtinėse Tautose Amerikos 
taus kultūros namuose. Esą, i ambasadorius Goldbergas pa- 
“daugelis i posėdį susirinkusių | smerkė Egipto blokadą ir ragi- 
(tiksTau — atrinkt;’ ir surinktu.' n0 Saugumo Tarvbą griebtis 
E) miesto gyventojų su neapy- veiksmų atidaryti Aqabos įlan- 
kantos šūksniais lydi kaltininko ką visiems laivams. Sovietų at- 
bandymus neigti savo kaltę”. stovas Fedorenko puolė Ameri-

— Prancūzijoje mirė pulkinin­
kas Abraham, buvęs Prancūzi­
jos karinis attache Baltijos vals- 

(E) 1 tybėse. Palaidotas gegužės 16 d.
šešiolikos metu vyresnysis Egipto diktatoriaus Nasserio sūnus Abdel 
Hamid jaunimo stovykloje mokosi šaudyti. Prezidentas Nasseris pa­

reiškė, kad kiekvieno egiptiečio pareiga sunaikinti Izraelį.

• J .. .. stovas Fedorenko puolė Ameri- 
Tai dar vienas okupacinio re- M už susidėjimą su Izraeliu “ag­

resijoje” prieš arabus. Fedoren­
ko pridėjo savo kalboje ir Viet­
namo karą, pabrėždamas, kad 
Amerika mėgsta naikinti taikin­
gus kaimus, žudyti senus, li­
gonis, vaikus ir moteris.

Egipto spauda rašo, kad Ame­
rika lėktuvais esiunčia į Izraelį 
didelius kiekius amunicijos. Ji 
atvežama iš amerikiečių aviaci­
jos bazės Libijoje.

žimo Lietuvoj tebetęsiamo karo 
reginys, — karo, kuriame kaip 
ginklą vartoja vieną iš būdingų­
jų bolševizmo “kultūrinių pa­
siekimu”, — linčiška teismą.

\E)

Protestas Londone
Baltiečių Juristų Sąjunga New 

Yorke gegužės 9 d. išsiuntė Di­
džiosios Britanijos min. pirmi­
ninkui H. Wilsonui protesto pa­
reiškimą dėl jo vyriausybėje ki­
lusio sumanymo konfiskuoti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos auksą 
bei kitus jų aktyvus, laikomus 
Anglijos Banke. Protesto nuo­
rašus išsiuntė ir kitiems vyriau- toriams.

sybės nariams, partijų vadams 
ir žemųjų Rūmų pirmininkui.

Kitą pareiškimą tuo reikalu 
ta pati sąjunga išsiuntė Jungti­
nių Valstybių Valst. sekretoriui 
Dean Rusk ir kaikuriems sena- 

(E)
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Už ką Chicagos CTA luna dvigubą kainą
New Yorke susisiekimas perpus pigesnis 

ir saugumas dvigubai geresnis
Chicagos meras labai mėgsta

girtis planais padaryti Chicagą 
didžiausiuoju miestu Ameri­
koje. Išmintis sako, kad da­
lykas yra ne kiekybėje, o ko­
kybėje. Kokybėje Chicaga la­
bai šlubuoja ir vargiai turi 
daug kuo pasigirti... šį kartą 
tik vienas pavyzdys — miesto 
administruojamas viešasis su­
sisiekimas — public transpor­
tation.

Viena didelė Chicagos pilie­
čiams skriauda yra ta, kad per 
eilę metu miestas nesusitaria 
su priemiesčių ir užmiesčių li­
nijomis dėl galimybės laisva­
dieni pabėgti už miesto į miškų 
saugones sveiku šviežiu oru 
pakvėpuoti tūkstančiams mies­
to žmonių, negalinčių ar netu­
rinčių savo automobilio. Te­
gul pabando meras Daley be 
automobilio nuvažiuoti, saky­
sim, į Palos Heights, Chicago 
Heights ir kt. forest preserves 
ir be automobilio grįžti! Tegul 
jis pavažinėja miesto autobu­
sais, sakysim, Roosevelt Road 
linija, bet kuriuo dienos ar 
nakties metu, arba požemi-
mais (elevated) traukinėliais 
vidurnakčio laiku. Jis tikrai 
pritars, kad aukščiausias lai­
kas pasirūpinti Chicagos go- 
kybe nebe kiekybe.
Neiv Yurko požemiai pigiausi, 

saugiausi
Chicago Sun-Times specia­

lus reporteris Fletcher Wilson 
aprašo savo įspūdžius iš New 
Yorko požeminių traukinių. 
Prieš trejetą metų New Yorko 
miesto požeminio tranzito sis­
tema buvo žinoma ir vadina­
ma kaip “požemių teroras”, ra­
šo Wilson, šiandien jis yra 
skaitomas kaip saugiausia vie­
ta visame mieste nakties metu.

Prieš trejetą metų smaugi­
mai (muggings), apiplėšimai, 
kišenių valymai ir moterų prie­
vartavimai buvo tiek kasdie­
niniai dalykai, kad žmonės 
saugodavosi traukinėliuose užį- 
migli, o moterys vį^ai nebe> 
drįsp trakinėliais važiuotų ir 
reikalui esant nemažiau kaip 
po dvi kartu.

Dabar New Yorko miesto 
tranzito administracija NY- 
CTA turi apie 3,600 policinin­
kų, iš kurių apie 800 - visi ge­
rai apmokyti ir ginkluoti — 
važinėja kiekviename požemi­
niame traukinyje. Jie gali sek­
ti savo įtariamą piktadarį ir

kurio miesto redaktorius 
Leighton McLaughin vieną 
naktį važiuodamas “L” trauki­
nėliu pastebėjo kišenvagį be- 
sigraibant po miegančio kelei­
vio kišenius, sutrukdė apiplė­
šimą ir bemažko pats nepate­
ko bėdon, kadangi vagis pra­
dėjo jam pačiam grąsinti ir 
niekas, nei konduktorius, nei 
traukinio inžinierius, nieko

I nedarė plėšikui suimti.
Chicagos požeminiuose trau­

kinėliuose (L) nuo 1964 metų 
j plėšikavimai, užpuldinėjimai 
I ir kitokį žmonių prievartavi- 
imai padidėjo 67 nuošimčiais, 
tačiau CTA, kuri už pravažia­
vimą lupa daugiau, nei daugu­
mas kitų miestų, teisinasi nie­
ko daugiau negalinti padaryti, 
nes tai per daug kaštuotų!

Chicagoje pavojingiausias 
laikas važiuoti CTA priemonė­
mis yra po 10 vai. nakties. 
CTA savo traukinėliams lydėti 
turi tik nuo 6 iki 12 saugumie­
čių, kurie gali piktadarį areš­
tuoti lik CTA nuosavybėje. 
Jei vagis ar žudikas gauna iš­
bėgti iš traukinio arba auto-
buso, nuosavybė yra nebe 
CTA... Kaip Sun-Times repor­
teris Fletcher Wilson rašė, 
per pirmuosius šių metų 3 mė­
nesius plėšikavimai CTA trau­
kinėliuose dar labiau padidė­
jo. Apie daugumą apiplėšimų 
nė nepranešama dėl įvairių 
priežasčių, kurių didžioji yra 
ta, kad mažai kas nori tąsytis 
po teismus liudininku, kita 
dėl keršto baimės iš piktada­
rio, kurį nukentėjęs įskundžia.

J. Pr.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Gegužės 4 d. Vengeliauskie- 
nės salėje įvyko Brighton Par­
ko Moterų Klubo narių susi­
rinkimas. Susirinkimą atidarė 
pirmininkė Adela Burba. Ji 
susirinkusias paprašė visas 
mirusias motinas pagerbti at- 
sistojimu. Iklubą priimta nau­
ja narė K. Stukas.

Buvo padarytas pranešimas 
apie balandžio 23 d. Hollywood 
salėje įvykusį parengimą. Pa­
rengimas davė gražaus pelno, 
kuris paskirtas šv. Kazimiero 
seserų statybos fondui. Šio pa­
rengimo komisiją sudarė: A. 
Burba, E. McNamee, B. žem­
galis, A. Grigonis, V. Bobbins,

suimti bet kurioje miesto da­
lyje. Nuo 8 vai. vakaro iki 4 
vai. ryto kiekvienas traukinys 
turi savo policininką, kurs 
vaikšto iš vagono į vagoną, be 
to visose 481 požemio trauki­
nio stotyse dežuruoja policija. 
Tos apsaugos kaina 1966 me­
tais buvo $31,300.000, bet kaip 
buvęs meras Wagneris pasa­
kė: “Žmonių saugumui kainos 
nustatyti negalima”, ir New 
Yorko piliečiai mielai sutinka. 
Tariau New Yorke visą miestą 
gali pravažiuoti už 15 - 20 cen­
tų. kai Chicagoje reikia mokė­
ti 30 centu.

Chicagoje baimė 
tebeviešpatauja

Naujausią įvykį aprašė Chi­
cago Sun-Times dienraštis,

Mokytojas John Scopes labai paten- 
kintas, kad Tennessee seimas panai­
kino įstatymą, draudžiantį mokyti 

apie evoliuciją.

Julie Nixon, buvusio viceprezidento duktė, ir David Eisenhower, 
buvusio prezidento anūkas, New Yorke abu kartu vaikščiota į teatrą. 

Matyt, kad jiedu vienas antram patinka.

S. Jasūnas ir F. Ambrose. Ko­
misija nuoširdžiai padėkojo 
darbininkėms, dovanų aukoto­
joms, taip pat visiems atsilan­
kiusiems.

Po susirinkimo, gimtadienio
proga, buvo pasveikintos. 
J. Sadauskas, A. Aukštaitienė, 
M. Huck ir B. Wilkas. Joms 
narės sudainavo — Ilgiausių 
metų.

Vėliau įvyko motinų pager­
bimas. Visos motinos valdy­
bos buvo pasveikintos: joms 
palinkėta laimės ir pasiseki­
mo. Motinėlės buvo dar ir pa­
vaišintos skaniais užkandžiais 
ir gėrimais. Vaišes tam vaka­
rui parūpino: D. Ketvirtis, S. 
Stankus ir A. Grigonis. Viskas 
praėjo malonioj ir linksmoj 
nuotaikoj.

Klubo pusmetinis susirinki­
mas įvyks ketvirtadienį, birže­
lio 1 d. Vengeiiauskienės salė­
je, 4500 So. Talman Avė. Pra­
džia 8 vai. vakaro. Visos na­
rės prašomos atvykti, nes po 
šio susirinkimo bus poros mė­
nesių atostogos. Kurios narės 
už 1967 m. dar nėra susimokė­
jusios nario mokesčio, tai šia­
me susirinkime galės sumokė­
ti. Adela Burba

Cicero žinutes
Labai nemalonus vaizdas 

prie 13 th. Str. ir Cicero avė. 
Ten griaunami namai, bet dar­
bas eina labai lėtai. Tai mies­
to pareigūnų apsileidimas. Juk

be jų leidimo niekas negali 
namo nei pastatyti, nei nu­
griauti. O čia jau ilgas iaikas 
kaip teršiama visa apylinkė. 
Čia turėtų atkreipti dėmėsi 
Namų Savininkų Klubo valdy­
ba.

Nors šiais metais oras ir ne­
palankus, bet gegužinės — 
piknikai vistiek vyksta. Birže­
lio 4 d. bus iš mūsų Cicero net 
du piknikai. Namų savininkų 
klubo gegužinė įvyks Bučio 
darže. Bus pirmas užsimoji­
mas daryti dideles išlaidas. 
Renginio komisija iš to pikni­
ko mano klubui atnešti pelno. 
Aš ir kiti linkime jiems pasi­
sekimo. Dieve jiems padėk...

SLA 301 kuopa tą pačią bir­
želio 4 d. taip pat ruošiasi sa­
vo gegužinei — piknikui. Jų 
piknikas įvyks Spaičio sody­
boje. Kad tik oras būtų gražus, 
tai ir laiką gražiai praleisime.

Birželio 11 taip pat jau ne­
toli. Tą dieną Bučio darže 
įvyks Naujienų didysis pava­
sarinis piknikas. Tai bus gera 
proga visiems susitikti. Buvo 
laikai, kai mes iš Cicero, ka­
valieriai su* panomis vykda- 
vom kartu. Dabar jau kitaip. 
Visi vaikus susisodinę vyksta 
savais automobiliais. Kokio­
mis priemonėmis bevyktume, 
bet Naujienų piknike vistiek 
visi susitiksime.

Biznierius J. M. Kazlauskas 
jau yra pensininkas. Jis su 
savo Evute viskuo patenkinti 
ir tvarkosi apie savo namus.

į Kazlauskas nesenai buvo li­
goninėj. Dr. Kisielius ir kiti 
specialistai sveikatą sutvarkė 
ir dabar vėl namie. Jo prižiū­
rimi medeliai ir gėlės daro 
malonų įspūdį. Jie sau sėdi pa­
vėsyje ir skaito Naujienas.

Kapų puošimo diena jau čia 
pat. Gyvieji laikys ir puoš ka­
pus, turėdami mintyje, kad ir 
iie ten atsiguls. Lietuvių Tau- 
lin'se kapinėse tą dieną bus 
atidengtas Dr. Kazio Griniaus 
paminklas. Jis pastatytas vi­
suomenės aukomis. Tai amži­
na pagarba- Lietuvos didvy­
riui. Cicero D.

Vaikų Nameliu 
žinios

Lietuvos atstovas Washing-j 
lone, p. J. Rajeckas ir ponia, 
viešėdami Čikagoje, palaukė 
ir Am. Liet. Montessori D-jos j 
Vaikų Namelius, 2743 W. 69th1 
St. Juos palydėjo liet. gen. 
konsulo žmona p. J. Daužvar- 
dienė. Tuo pačiu metu atvyko 
ir Vaikų Namelių globėjai ir 
mecenatai dr. Leonas ir Irena 
Kriaučeliūnai, lydimi p. V. ir 
O. Skupeikų iš Floridos. Ma­
žieji mokinukai, vedami au­
klėtojų J. Juknevičienės ir M. 
Plačienės, nekantriai lauktus 
svečius sutiko su šventiška 
nuotaika: su lietuviškom dai­
nelėm, deklamacijom ir ritmi­
niais žaidimais. Vaikų Namelių 
įruošimas ir medžiagos išsa­
mumas svečių tarpe sukėlė 
daug pasigėrėjimo ir diskusijų 
jaunųjų lituanistinio auklėji­
mo klausimais. Mokslo valan­
dom besibaigiant, Vaikų Na­
meli jų vedėja mok. J. Juknevi­
čienė padėkojo svečiam už ap­
silankymą ir tuo pareikštą 
prielankumą ir dėmesį Vaikų 
Namelių bei visos Am. Liet. 
Montessori D-jos darbui. Ta 
proga atst. J. Rajeckui ir po­

niai buvo Įteikta prisiminimui 
dovanėlė — nuotraukų albu­
mas apibrėžiąs Vaikų Namelių 
keturių metų veiklą ir nušvie- 
čiąs jaunųjų mokinių auklėja­
muosius darbus. Nepamiršti li­
ko ir kiti svečiai, kuriem ma­
žieji mokinukai įteikė po savo 
darbelių dovanėlę — o dr. 
Kriaučeliūnui skambiai sudai­
navo “ilgiausių metų” jo be­
siartinančio vardadienio proga! 
Vaikučiams grįžus prie savo 
individualių užsiėmimų, sve­
čiai dalinosi įspūdžiais, stebė-
damiesi ir džiaugdamiesi sklan­
džiai vykstančiu klasės darbu.

vinėdamos vaistus perkant pa­
gal receptus ar pagal pavadini­
mą (brand).

AMA nariai išnešiojo 332 re­
ceptus į 85 vaistines, rasdami, 
kad Chicagoje už tą patį vaistą 
ar receptą kainos skiriasi iki 
1,200 nuošimčių, dažnai vos 
per vieną bloką nuo vienos 
vaistinės iki kitos atstu.

Pavyzdžiui, prednisone hor­
monas, vartojamas sąnarių už­
degimui gydyti, vienoje vie­
toje gautas už 50 centų, kitoje 
už $6.00! Perkant pagal vardą 
(brand name) kaina skyrėsi

Bet didžiausias džiaugsmas tai nuo $1 iki$7.50! Panašiai su 
patiems Vaikų Nameliams - mo- lokiais vaistais kaip mepro- 
kiniams, auklėtojoms ir draugi- bamate (raminantieji vaistai) 
gijai - sulaukus tokių retų sve- nuo $1.25 iki $3.25 ir nuo $1.63 
čių, kurių dienos ir taip perpil- Į iki $4.95! Sulfisoxazole (sulfa 
dytos visuomeniniais užsiėmi-1 vaistai) nuo $1.08 iki $4.00;
mais, ir pajutus visuomenės 
atstovų gilų, gyvą susidomėji­
mą ir dvasinę paramą jų litua­
nistiniams ir montessariniams 
siekimams. N.

chlorpheniramine nuo $1.17 
iki $3.25; ferrous sulfate (ge­
ležies preparatas) nuo 75 centų 
iki $2.50, ir perkant pagal var­
dą (brand) nuo 75 centų iki 
$4.00

PLĖŠIKAVIMAS 
VAISTINĖSE DAR NEIŠMIEGOJO

AMA (Amerikos medikų 
draugija) paskelbė savo nau­
jausio tyrinėjimo rezultatus, 
kurie visuomenei parodė, kaip 
be sąžinės ir be jokios baus­
mės lupikauja vaistinės, paida-

— Pone viršininke, aš pavėla­
vau į darbą, kadangi pramiego­
jau...

— Ką? Tai tu ir namie mie­
gi...

PAS1MATYKIT Sli STANLEY I.ITV1N1,1
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, š. m. birželio mėn. 11 dieną
BUČO SODE

Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3% 
4

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5&%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ __ 9:00 A.M. — 8:00 PAA
FRIDAY _____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ «... 9:00 A.M.— 12:30 PAA
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ALFONSAS NAKAS

Atėjau, pamačiau, buvau nugalėtas...
(Pastabos "Gražina" ant laužo deginant)

Praėjo keletas šaltų dienų ir 
naktų. Anas šeštadienio spek­
taklis jau dvylika kartų apkal­
bėtas, iš dvylikos pusių apskųs­
tas ir apgirtas. Vėl kasdieninis 
darbas, vėl kasdieninės periodi­
kos krūvos vakarais ir saldus vė­
luojančių alyvų kvapas. Spau­
doje “Gražina” nebelinksniuoja- 
ma ir Gražina dar nelinksniuoja­
ma. Po didelio propagandinio 
mūšio, dabar paliaubos, poilsis, 
atvanga. Dar kelios dienos, dar 
savaitė — kita, ir pasigirs kriti­
kos balsai. Ak, kritika, tai ne 
reklama. Kritikuoti yra nepa­
prastai lengva ir svaiginančiai 
gera...

♦

Tylūs, mieguisti, abejingi sė­
di simfoninio orkestro muzikan­
tai. Jie nesikalba tarp savęs, ne­
juokauja. Kiti trina smuikų 
smičius į smalos gabalėlius, kiti 
varto gaidas, kiti užmeta akį j 
publiką, nerodydami jokios emo­
cijos. Kai vėliau maestro Alek­
sandras Kučiūnas jiems duoda 
ženklą, abejingumas nuo jų vei­
dų dingsta.

Uvertiūroje, jei neklystu, ke­
lių liaudies dainų pynė vyrauja. 
Ne visas jas žinau, ne visas su­
vokiu. Tik vėl ir vėl grįžta me­
lancholiška “Siuntei mane mo­
tule” gaida ir čia iš karto ver­
kia keli smuikai. Tik vėl ir vėl 
išsiskiria “Man be-se-miant van- 
-de-nėėėėlį” (ne ta, fokstrotinė, 
o ta, anglų valso) melodija. Ir 
čia verkia visi smuikai ir šir­
dis iš karto saldžiai apmiršta, 
ir jauste jauti, kad kovingos 
dvasios maža galima tikėtis...

♦

Uždanga pakyla ir scenoje di­
džiausia minia. Tai penkiolikto­
jo šimtmečio pradžios Naugar­
duko bajorai. Jaučiasi didelė 
ano meto prabanga. Visos tuo­
metinės damos suglaistytais nuo­
metais, brangiais, drobiniais raš­
tuotais rūbais. Jų išvaizda — nė 
pridėt, nė atimt, nes chorisčių 
tarpe visokio amžiaus, visokio 
ūgio, visokių figūrų įvairumas. 
Vyrai irgi ne šių dienų. Tik tru­
putis žiūrovo vaizduotės, ir tu 
jau Naugarduke A. D. 1410.

Gažina — Lilija šukytė, tik­
rai kaip saulė šviečia kairiame 
scenos šone, kitų mergelių ap­
supta. Jos rolė, kas liečia daina­
vimą, labai maža ir užtat labai 
sunki. Jos vaidyba nepaprastai

gera. Gražiausiai ir daugiausiai 
dainuoja solo Liūtauras — 
Stasys Baras. Kai į sceną nežiū­
riu, rodos, girdžiu jį iš arijų 
plokštelės. Kvieslys — Arnol­
das Vokietaitis ypatingai gerai 
vaidina ir savo pasirodymais aiš­
kiai dominuoja publikos scenoje 
bei publikos salėje dėmesį.

Choras dainuoja ir dainuoja, 
čia kartu su solistais, čia pa­
mainom. Puikūs balsai, gražios 
dainos. Tik vaidyba, man regis, 
kiek šlubuoja. Nėra to ansam­
bliškumo, to kiekvieno individo 
buvimo “savo vietoj”, kaip ma­
tėme “Traviatoje”. Kol patys 
dainuoja, tai daug geriau ir su 
gestais. Bet kai klauso Algirdo 
Brazio, Arnoldo Vokietaičio ir 
kitų solistų arijų, tai minioje jau 
gerokai sustingimo, dirbtinumo, 
“neturėjimo ko veikti”. Tiesa, 
yra ir gyvai dalyvaujančių: gal­
vomis linguojančių, gestikuliuo­
jančių, visaip pritarimą ar nuo­
stabą rodančių. Gal tokių ir dau­
guma. Bet, sakau, yra ir neti­
krumo-ir publikai salėje jis aiš­
kiai matomas.

♦

Pertrauka. Visais siaurais ta­
kais publika veržiasi į vestibiu­
lį. Ten šiaip taip įsigavus — bai­
si maišatis. Publika iš trijų bal­
konų irgi bando veržtis žemyn. 
Dauguma jų turi pasilikti ant 
erdvių, plačių laiptų. Cigarečių 
dūmuose paskęsta daug grožy­
bės. Nes čia anų bajorų ainiai 
po penkių šimtų penkiasdešimt 
penkerių metų. Anie, scenoje, 
gėrė midų ir dainavo. Tuomet 
rūkyti jie dar nebuvo išmokę, 
čia, dūmų debesyse, aukštos šu­
kuosenos, šifonas, krepas ir šil­
kai. Ir minkai, minkai, minkai. 
Niekada nemačiau tiek minkų 
ant apnuogintų lietuvaičių pečių, 
kaip šiąnakt. Žydi mėlynos akys 
ir šelmiškai šypsosi lūpos. Būtų 
geriau, jei nesišypsotų, nes šyp­
sena iššaukia raukšles apie akis. 
Bet čia ne tėvynė, čia ne Vokieti­
ja ir ne lageriai. Po tiekos metų 
amerikoniškos šypsojimosi dre­
sūros, kitaip ir nebemokama, čia 
lygiai šypsaisi ir plėšiko užpul­
tas, ir fotografuojamas, ir seną 
jaunystės meilę sutikęs...

Pasigaunu įžymų muziką, ir 
klausiu jo nuomonės. Jis šitaip: 
reikėjo dar bent penkių repetici­
jų su simfoniniu; iš solistų Ba- 

I ras — labai geras, bet šukytė —

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953

JOHN CLORUS
Justin Mackiewich, Jr„ Standard Savings and Loan Association prezidentas, 
praneša, kad ponas John Clorus tapo bendrovės vykdomojo komiteto na­
rys. Jis išrinktas vyresniuoju bendrovės viceprezidentu ir Vykdomojo Ko­
miteto nariu. John Clorus yra buvęs Standard Federal bendrovės tarnauto­
jas. Jis buvo įseięs is šios bendrovės, kad galėtų eiti Federal Home Loan 
Banko vadovybės skirtas pareigas — vesti jų žinioje buvusią taupymo ben­
drovę. Prieš grįždamas j Standard Federal Savings bendrovę, jis ėjo Fe­
deral Home Loan Banko 7-to Distrikto vyriausio egzaminatoriaus pavaduo­
tojo pareigas, jo žinioje buvo tikrinimo ir priežiūros įstaiga Wisconsine. 
Federal Home Loan Banko vadovybė duoda čarterius federalinėms taupy­
mo bendrovėms, jas prižiūri ir veda Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation operacijas. Ponas Jonas Clorus yra lietuvis, baigęs Illinois 

Universitetą.

geriausia; ji išgavo visa, kas bu­
vo galima.

Stabdo viena detroitiškė. žiū­
rėk, sako, negirk šukytės, kai 
rašysi. Kodėl gi? Todėl, kad jos 
negirdėjome. Bet anas muzikas 
jau buvo atsakęs į užmetimą: 
nebūtinai tas geras, kuris gar­
siai rėkia; lyriniam sopranui, 
išvis, nereikia rėkti. Nesigirdė­
jo? Hmm. Gal reikėjo truputį 
prilaikyti orkestrą.

♦

Žavinga Lilija Šukytė. Ji svai­
ginančiai graži, ypač, kai palai­
dais plaukais išeina publikai pa­
sirodyti tarp veiksmų. Ji įdėju­
si visą širdį dainuoja. Ji laisva 
ir savo rolėje. Tik kad rolė ta 
—ne jai. Taip kalba visos ir vi­
si. Taip tebekalba ir dabar, po 
savaitės. Didelė neįtikimybė pa­
sirodo jos “šarvuotas” išėjimas 
prieš mūšį. Jau ten, scenoje, 
trys bajorai pragydo, kad tai la­
bai bobiškas Liūtauras. Kiekvie­
na poniutė publikoje galėjo tą 
patį pasakyti. Tik beveik visi 
Naugarduko bajorės ir bajorai 
to “nesuprato”, nes taip, mat, 
reikėjo. Nesuprato ir Liutauro 
narsūs kareiviai.

IPala, ką čia pasakiau? Narsūs 
kareiviai ? Viešpatie apsaugok 
nuo tokių mieguistų kareivių! 
Jei ne jų spalvingos vėliavos, jei 
ne blizgantys šarvai, jei ne žvil­
gantys kardai ir skaisčiai raudo­
nai nulakuoti kirvių kotai, galė­
jai pamanyti, kad per sceną žy­
giuoja vokiečių mirtinai numai- 
tinti antrojo pasaulinio karo be­
laisviai raudonarmiečiai. Ai, 
kaip mažai, rodosi, tereikėjo re-
žisieriui pastangų, kad nuo ši­
tiek kariaunos drebėtų ne vien 
scena, bet ir visas operos rūmas, 
kaip tai esti Šekspyro dramų pa­
statymuose Stratforde. Galima 
prileisti, kad bijota sugriauti de­
koracijas. Bet šį dalyką reikėjo 
kaip nors išspręsti!

Antrame veiksme Daiva Mon- 
girdaitė galėjo džiaugtis Ramu­
nės role, nes jai, po sėkmingo 
debiuto “Traviatoje”, dabar vėl 
buvo leista stipriai pasireikšti. 
Nebetenka abejoti, kad ji atei­
tyje dar ne kartą dainuos pa­
grindines roles Chicagos Lietu­
vių Operos pastatymuose. Tu­
riu poros muzikų nuomones ir 
apie kitus solistus. Tik jų čia 
nekartosiu, nebėgsiu kitiems už 
akių. Dekoracijos labai įdomios. 
Vytautas Virkau iš kelių ąžuo­
lo lapų sukuria mišką — ąžuo­
lyną.

♦

Pirmoje eilėje sėdi du paaug­
liai berniukai, mano kolegos sū­
nūs. Per pertrauką klausiu jų 
nuomonės. Esą gražu, nieko. Bet

jie labai laukią trečiojo veiksmo, 
mūšio.

Deja... Mūšio scenoje nebuvo. 
Atrodo, ne tik Čikagoje šį vaka­
rą, bet ir anuomet Kaune, nes li­
breto tekste yra paaiškinta, jog 
iš scenos mūšį tik stebi rezervo 
vyrai. Mūšis įvyko simfoninio 
orkestro duobėj. Mūšiui vadova­
vo ne Lilija šukytė, o Aleksan­
dras Kučiūnas. Man tas mūšis 
buvo labai įspūdingas. Scena 
buvo tuščia ir tik kruvina pro­
žektorių šviesa dažė pagrindinę 
sieną scenos gilumoje. Abu jau­
nuoliai, aišku, nusivylė. Bet jie 
atsigriebs prie TV. Murtis, su­
augusiems, užteko, kad Gražina 
buvo atvesta į sceną numirti.

♦

Jeigu ir nieko kito nebūtų bu­
vę, kaip ketvirtasis veiksmas, 
tai vistiek “Gražinos” pastaty­
mą laikyčiau pasisekusiu. Dar ir 
šiandien, po savaitės, ausyse te­
beskamba klaikus, širdį verian­
tis raudotojų šauksmas, tebesi- 
vaidena šmėkliškas balerinų mir­
ties ar vėlių šokis, tebesigirdi 
Stasio Baro priešmirtinė arija ir 
simfoninio orkestro darni pa­
lyda. Čia nebuvo truputį pasi­
metusius pirmojo veiksmo mi­
nios, čia nebuvo suglumusių ant­
ro ir trečiojo veiksmo kareivių, 
čia niekas neberado spragų tarp 
chorų, solistų ir orkestro. Visur 
darnus ansambliškumas, puiki 
Baro ir kitų pagrindinių veikė­
jų vaidyba. Su baime akių ne­
atitraukdamas nuo liepsnojančio 
laužo, tikrai mintyje meldeisi už 
ten degančios Gražinos vėlę... 
Kad viskas gerai pabaigta, pa­

rodė dirigento reakcija. Užteko 
pažvelgti į maestro švytintį vei­
dą, kai jis nuo podiumo nušo­
kęs spaudė dviejų artimiausių or­
kestrantų rankas ir viskas buvo 
aišku, šitos žavingos pabaigos 
mes ilgai, ilgai nepamiršime.

♦

Sekančią dieną po premjeros 
dar teko Čikagoje kelias valan­
das pabūti. Teko susidurti su 
vienu kitu “Gražinos” pastaty­
mo kaltininku. Teko girdėti vie­
nokių ir kitokių nuomonių ir di­
delį klausimą — kas toliau? Ar 
statyti vėl tarptautines operas, 
ar ieškoti tik grynai lietuviš­
kųjų, kaip ši, Jurgio Karnavi- 
čiaus “Gražina”? Be jokių kal­
bų, norisi Chicagos Lietuvių 
Operos vadovus prašyti ir lietu­
viškųjų. Bet, kaip atskirame lei­
dinyje Vladas Jakubėnas išdės­
to, šiuo metu esanti tik viena to­
kia, pilnai parengta opera, Ju­
liaus Gaidelio “Dana” (su Sta­
sio Santvaros libretu). Mano iš­
mone, šitaip reikalą būtų gali­
ma sutvarkyti: grįžti vėl prie 
tarptautinių, kurias daug leng­
viau ir pigiau pastatyti ir tik 
kas treji ar kas penkeri metai 
įpinti po lietuvišką. Nes kol 
“Dana” bus pastatyta, gal atsi­
ras jų ir daugiau. Kad publika 
ir vėl ateis tūkstantinėmis mi­
niomis, jokių abejonių negali 
būti.

♦

Post scriptum. Kai apleidau 
Čikagą,, Operos vadovai prašė 
prie progos Naujienose primin­
ti, kad dar daug egzempliorių 
“Chicagos Lietuvių Operos” lei­
dinio esą neišparduota ir kad 
jiems tai reiškią gryną materia­
linį nuostolį. Parsivežęs jį per­
skaičiau nuo pradžios iki galo. 
Tai 72? puslapių 12x9 inčų for­
mato, meniškais raųdonos-bal- 
tos-violetinės spalvų viršeliais 
(su romėniškomis datų skaitli­
nėmis, ąžuolo lapu ir įrašu “Chi­
cagos Lietuvių Opera”, bei smul­
kesniu šriftu — “Pirmasis de­
šimtmetis”). Jo turinį sudaro 
redaktoriaus Vlado Būtėno 
straipsnis “Operos dešimtmečio 
kelias” ir muz. prof. Vlado Ja- 
kubėno straipsnis “Opera lietu­
vių meno gyvenime”. Be šių, 
telpa įvairaus dydžio 33 iliustra­
cijos (daugumoje nuotraukos ir 
keli dekoracijų škicai), visos, vi­
sų dešimties metų laike besireiš- 
kusių Operos dalyvių pavardės, 
ir, pagaliau, “Gražinos” libretas. 
Meninis apipavidalinimas — Al­
girdo Kurausko; spausta Drau­
ge ; nuotraukos — Vlado Jukne­
vičiaus, Juozo Karklio, Algiman­
to Kezio ir Algirdo Meškausko; 
libreto korektūra — Julijos šva- 
baitės; dekoracijų škicai — Vy­
tauto Virkau. Leidinio kaina — 
doleriai.

Šį leidinį siūlydamas, štai ką 
galiu pasakyti. Dažnai tenka 
lankytis amerikiečių bei kana­
diečių panašaus ir nepanašaus 
pobūdžio pastatymuose, nuo 
Shriner’s cirko, iki Montrealio 
baleto. Jie visuomet turi ir pa­
našų leidinį. Panašų iš dailių 
viršelių. Bet kai jį pradedi sklai­
dyti, tai koktumą sukelia rekla­
mų reklamos ir tų komercinių

DETROIT. MICH.
Birželio įvykių minėjimas

Detroito lietuviai, kartu su li­
kimo bičiuliais estais ir latviais, 
šiais metais liūdnuosius birželio 
įvykius minės Lietuvių Namuo­
se sekmadienį, birželio mėn. 11 
d. 5 vai. vak. Visa programa bus

reklamų jūroje reikia ilgai žve­
joti, kad suradus ką nors apie 
patį cirką, baletą, operetę ar 
dramą. Tokių “programų” iš­
leidę po gerą pusmilijonį ir iš 
reklamų šimtus tūkstančių pel­
no gavę, platintojai visada dar 
iš pirkėjo atlupa mažiausia do­
leri, o paskutiniu laiku jau ir 
pusantro.

Dar kartą primenu, kad šia­
me 72 p. leidinyje yra tik ver­
tingi straipsniai, įdomios, retos 
nuotraukos ir Kazio Inčiūros li­
bretas. Nei vienos reklamos ir 
net nei vieno angliško žodžio. 
Mano išmone, šitą leidinį turė­
tų graibstyte išgraibstyti visi, 
kurie bent viename Chicagos 
Lietuvių Operos pastatyme yra 
buvę, kurie mano į ateities pa­
statymus ateiti ir net tie, kurie 
niekada neturės progos juose bū­
ti, bet kuriems įdomi mūsų vie­
no pirmaujančių kultūrinių vie­
netų dešimtmečio istorija.

Kur šis leidinys Čikagoje pla­
tinamas, skaitytojas gali patirti 
iš skelbimų.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis. pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUlAI
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Jtes mokame Įg, " aut risų sulaupų

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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trumpa ir nevarginanti: trys 
kalbėtojai negalės ilgiau kalbėti 
kaip po 5 min. kiekvienas, seks 
trys himnai, vėliavų pagerbimo 
ceremonija, malda. Programa 
bus pradėta Pr. Zarankos gieda­
mu Jungtinių Valstybių himnu. 
Kalbės kun. Br. Dagilis.

Meninėje programoje estai ir 
'atviai pasirodys su savo solis­
tais (estų bus svečias iš Toron­
to), lietuvių bus smuikininkė 
Leonora Michaels ir taut, šokių 
jrupė “šilainė”, vad. G. Gobie- 
nės. Siekiant užmegzti tarpusa­
vis pažintis ir gilinti pabaltiečių 
solidarumą, estai, latviai ir lietu­
viai, programai pasibaigus, tu­
rės progą tarpusavy pasišneku­
čiuoti prie kavos puodelio ir 
trims tautoms būdingų kepsnių. 
Jokių mokesnių ar rinkliavų ne­
bus renkama nei minėjimo me­
tu nei už vaišes. Norintieji pri­
sidėti prie faktiškų minėjimo iš­
laidų apmokėjimo, galės palikti 
savo laisvą auką.

Pabaltijo tautų komitete šiais 
metais lietuvių delegacijai va­
dovauja Al. Astašaitis, padeda­
mas kitų narių: D. Majauskai- 
tės, A. Tamulionytės ir R. Su- 
kausko. -a.

GERAS VANDUO
— Nelida, kad tu žinotum 

koks šiandien puikus vanduo eže­
re. Čia pilna vyrų!

Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­
rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite

mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.
ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvio įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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“Taikos žemėje” konferencija
Šveicarijoje gegužės 28 d. atsidarė vadinamoji “Pa- 

cem in Terris” (Taika žemėje) privačiai suruošta ke­
turių dienų taikos .konferencija. Atsidarymo ceremoni­
jos įvyko Ženevos Tautų Rūmuose, kur ir konferencija 
yra laikoma. Apie 200 įvairių valstybių delegatai pasi­
keis nuomonėmis ir išklausys pranešimus, susijusius su 
išlaikymu taikos pasaulyje.

“Pacem in Terris” — tai pavadinimas enciklikos, 
kurių paskelbė popiežius Jonas XX111. Toje enciklikoje 
išreikštoms mintims pagerbti ir ši taikos konferencija 
buvo surengta.

Tai jau antra tos rūšies konferencija. Pirmoji įvy­
ko New Yorke 1965 m. Tada buvo nutarta rengti kita 
tokią konferenciją, bandant prikalbinti kaip galima di­
desnį skaičių valstybių, kad jos prisiųstų savo delegatus. 
Tuo tikslu buvo siunčiama net speciali misija. Tačiau 
jai nepasiseke prikalbinti nei Kinijos, nei Šiaurės Viet­
namo, kad dalyvautų konferencijoje. Net Sovietų Są­
junga, kuri prisiuntė tris delegatus, prieš pat konfe­
rencijos atidarymą pranešė, jog jos delegatai yra at­
šaukiami. Priežastis: girdi, toji konferencija esanti 
“Amerikos imperializmo” įnagis.

Kaip žinia, konferenciją rengia ir jai vadovauja 
Centras demokratinėms institucijoms studijuoti, kuris 
jokiais saitais nėra susirišęs su valdžia. Centras yra 
privati organizacija ir privačių fondų finansuojama. 
Tad kalbėti šiuo atveju apie kokį tai imperializmą yra 
didžiausia nesąmonė.

Maskvos pranešimas, kad ji įsakė savo trims pasiųs­
tiems delegatams konferencijoje nedalyvauti, tiek pa­
veikė Jungtinių Tautų generalinį sekretorių U Thantą, 
kad jis šį kartą gana aiškiai pasakė, kad kai kurios 
valstybės visiškai nesiskaito su tarptautiniais įsiparei­
gojimais. Joms rūpi vien tik savi siauri interesai.

Thantas priminė, jog tai yra pavojinga kryptis, ku­
ri praeityje privedė prie dviejų pasaulinių karų. Prive­
dė prie tų karų dėl to, kad su padarytomis sutaitimis 
buvo pasielgta kaip su popiergaliais, neturinčiais jokios 
reikšmės.

Nors Thantas savo kalboje, kuri buvo skiriama tai­
kos konferencijos atidarymui ir kurią jis pasakė New 
Yorke (dėl įtemptos padėties Vidurio Rytuose konferen­
cijoje dalyvauti negalėjo) valstybių neįvardijo, tačiau 
buvo aišku, kokias valstybes jis turi galvoje. Niekam 
juk nėra paslaptis, kad jokia kita valstybė nėra tiek

Praeitą penktadieni, gegu­
žės 26 d., Cook County School 
of Nursing (Cook Apskrities 
Slaugymo Mokykla) tarp 3 ir 
5 vai. popiet buvo surengusi 
jaukią tarptautinę arbatos ir 
socialinio subuvimo valandė­
lę, dalyvaujant tos mokyklos; 
vadovybei, profesoriams ir 
mokytojams, daugumai stu­
denčių, kurių šiuo, metu ten 
mokosi virš 150, ir kviestiems 
svečiams — daktarams, kon­
sulams, spaudos atstovams ir 
t. t., kurių priregistruota iš 
apie 40 įvairių pasaulio kraš­
tų. Mokyklos, kuri telpo di­
džiausiame slaugių rezidenci­
jų pastate 1900 W. Polk Street, 
salėse marguote margavo tau­
tiniai drabužiai, tautinės spal­
vos ir tautiniai bruožai, o 
centrinės salės pasieniais buvo 
išsidėstę apie 20 paskirų tautų 
kioskų su tų tautų savitų kul­
tūrinių lobių pavyzdžiais. 
Džiugu pastebėti, kad lietu­
vaitės ir lietuviai buvo tinka­
mai reprezentuoti, o lietuvių 
kioskas — parodėlė buvo ne 
tik gausiausia, bet ir atranka, 
išdėstymu, skoniu ir parodėlę 
dabinusiomis lietuvaitėmis bu­
vo gražiausia. Po lietuvių eks­
ponatų įvairumu ir geru išdėsy- 
mu sekė Kanados parodėlė.

Čia tenka atiduoti pelnytą 
kreditą p. Albinui Dzirvonui, 
Cook apskri lies Medicinos 
Centro tarnautojui, kuriam 
mokyklos vadovybė pavedė 
sukviesti lietuvių sekciją ir pa­
sirūpinti esponatais parodėlei. 
Kitas didelis kreditas Chicagos 
Lietuvių Kultūros muziejaus 
steigėjui ir savininkui p. Bal­
zakui, kurs ne tik parodai da­
vė gausius rinkinius lietuviš­
kų liaudies dailės darbų, gin­
taro ir kt. eksponatų, bet ir, 
talkininkaujant p. Br. Jamei- 
kienei, Dr. Vaitaitienei ir Al. 
Kuraičiui, lietuviškąjį kioską 
įrengė gražesnį, patrauklesnį 
ir turtingesnį už visus dvide­
šimt kitų. Kioską — parodėlę 
dar labiau pagražino dvi labai 
malonios ir gražios, gražiai 
tautiškai pasipuošusios lietu­
vaitės, šios slaugymo mokyk­
los studentės — Eugenija Zin­
kevičiūtė (1 metai) ir Irena 
Mačiulytė (antri metai). Pažy­
mėtina, kad gausūs įvairių 
šalių ir tautų svečiai lietuviij 
kioską (galima net paviljonė- 
liu pavadinti) ypač pamėgo, 

rinkdamiesi prie jo fotogra­
fuotis.

Prie jo grupavosi ilgomis 
togomis apsivilkusių ir raudo­
nomis dėmelėmis kaktas pasi­
dabinusių Indijos moterų ir 
barzdotų vyrų būrelis, tai nau­
jų Afrikos valstybėlių čia 
mokslo siekią jauni žmonės, 
tai filipiniečių, havajiečių po­
relės, japonai, kinai. Buvo ir 
iš Europos kraštų kilusių, bet 
daugiausia, atrodo, buvo re­
prezentuota Azija ir bendrai 
Tolimieji By tai. Tatai buvo 
lengva patirti, kadangi visi 
svečiai ir viešnios turėjo prie 
atlapo ar suknelės prisisegę di­
dokas korteles su vardu —> pa­
varde ir savo atstovaujamos 
šalies ar tautos vardu.

Lietuvaitėms dar papildo­
mas komplimentas, kad ne 
vien kiosko vaidilutės, bet ir 
kelios slaugės (gailestingos 
sesutės) buvo gražiai tautiš­
kai pasipuošusios ir dėlto dar 
labiau patapusios gausingų 
svečių dėmesio centru ir gau­
sių komplimentų objektu.

Cook apskrities sveikatos 
centre — ligoninių komplekse 
tarnauja gerokas skaičius lie­
tuvių ir lietuvaičių — daktarų, 
gailestingų seselių (nursių), 
taniau j ančių administraci j o j e 
ir ligoninių policijoje (vien 
slaugių mokykloje trys polici­
ninkai — sargai yra lietuviai) 
— kaip Dr. Petras Tonkūnas 
informavo — apie 40 asmenų.

Kad mūsų lietuvaičių tau­
tiniai drabužiai (ir jos pačios) 
yra gražūs, tenka patikėti 
vien matant, kaip kiti (jomis) 
gėrisi. Kur nors pamatysi kaip 
gegelę raibą lietuvaitę, tai prie 
jos kepurės nebeprimestum, 
tiek jos apstotos komplimen- 
tuojaučiais barzdotais — ūsuo­
tais, kaspinuotais Afro-Azijos 
reprezentantais!

Prie atskiro stalelio jauna 
studentė sėdėjo aiškindama 
svečiams ant stiebelių išstaty­
tas vėliavėles visų tų apie 40 
tautų, kurių žmonės tą dieną 
buvo minėtos mokyklos sve­
čiai. Atrodo, kad naujosios, 
nepriklausomybę gavusios Af­
rikos tautos - tautelės ypač pa­
mėgusius Lietuvos tautines 
spalvas, kadangi arti tuzino jų 
turėjo savo valstybines vėlia­
vas sukomponuotas iš raudo­
nos - žalios - geltonos, tik kiek­
viena kiek kitokioje sudėtyje,

Newport, Va., uoste baigtas dažyti lėktuvnešis John F. Kennedy, 
kad galėty būti paleistas į vandenyną. Buvusio prezidento duktė 

Caroline sudaužė šampano bonką lėktuvnešio krikšto metu.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Kartūnų balius

WELLANDAS, Ont. — Nia­
garos pusiasalyje Wellando 
miestas yra žinomas ne tik Ka­
nados, bet ir Amerikos lietu­
viams. Į šį miestą paskutinės 
išeivijos lietuviai atvykę gavo 
fabrikuose darbus. Wellande lie­
tuvių yra nedaug, bet tarp jų 
yra gabių veikėjų, šalia Wellan­
do, apie 8 mylių atstume, yra 
Port Colborne miestas, kuriame 
gyvena keliolika lietusių šeimų 
ir sudaro vieną Bendruomenę su 
Wellandu. Bendruomenė yra ne­
gausi nariais, bet dosni visuo­
meniškai veiklai.

Šalia Bendruomenės yra su­
organizavę Wellando Medžioto­
jų ir Meškeriotojų Klubą — “Li- 
tuanicą”. šis klubas pasižymi 
didele tolerancija. Vadovaujant 
sumaniems veikėjams, sugebė­
jo įtraukti nariais lietuvius iš 
St. Catharines, Niagara Falls, 
Hamiltono ir JAV. Buffalo mies­
to. Klubas yra vienas iš stip­

kelios jaunu mėnuliu ir žvaigž­
de paženklintos. Deja, ir aiš­
kintojai ir žiūrovams uoliai pa­
dedant, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybių vėliavų nera­
dome. ..

Priėmimą tvarkė ir svečius 
sutiko egz. direktorius Robert 
Mackie ir Slaugymo mokyklos 
direktorė Miss Frances Powell 
su studentėmis, kurios paslau­
giai punčą pilstė ir pyragaičius 
dalino. Priėmimą aplankė 
Lietuvos general, konsulas Dr. 
Daužvardis. J. Pr.

riausių nariais ir materialiai 
Niagaros pusiasalyje. Prie Klu­
bo veiklos ir stiprėjimo daug 
prisidėjo Crovvlando hotelio sa­
vininkai p. p. Senkai, kurie per 
eilę metų kas mėnesį užleisdavo 
turimą hotelio salę klubo paren­
gimams. Parengimų metu dau­
giausia susidarydavo pajamų iš 
atsilankiusių, svetimtaučių. Iš 
gauto pelno klubas galėdavo skir­
ti ir lietuviškai veiklai, šiais me­
tais klubui “Lituanica” vado­
vauja visuomenės veikėjas J. 
Staškevičius iš Port Colborne 
miesto. Klubas per eilę metų 
ruošia kartūnų balių, kuris ta­
po tradiciniu parengimu.

šiais Kanados šimtmečio mi­
nėjimo metais kartūnų balius 
bus atžymėtas, daug plačiau: trys 
premijos bus skiriamos už gra­
žiausias kartūnų sukneles. Vie­
na premija už gražiausią “cen­
tennial” rūbų eilutę vyrams. Lai- 
mingiausis laimės modemišką 
žuvavimo komplektą arba $75.

Viena premija už gražiausią

PILSUDSKIS IR LIETUVA
Kitą savaitę Naujienų atkarpoje pradėsime spausdinti labai 

įdomų rašinį apie menamą generolo Želigowskio sukilimą bei va­
dinamąją Vidurinę Lietuvą. Tame rašinyje Antanas Ragauskas 
perteikia būdingesnius faktus iš Paryžiaus lenkų Literatūros Insti­
tuto leidinyje išspausdintos studijos, kurios autorius yra K. Oku- 
licz. Iš Instituto p. Ragauskas gavo sutikimą laisvai minėta stu­
dija pasinaudoti. Rašinyje, kuris tarp kitko pavadintas “Pasku­
tiniu Juozo Pilsudskio dramos aktu”, paliesti šie dalykai: 1. Ap­
linkinis kelias į Vilnių. 2. Užkulisiuose. 3. Negyvai gimęs plebis­
citas. 4. Trumpas Vidurinės Lietuvos gyvenimas. 5. Hymanso 
projektas. 6. Vilniaus seimas ir “įkūnijimas”. 7. Dramos elemen­
tai. 8. Pilsudskis. 9. Anų dienų įvykių dalyvio liudijimas.

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE
Reisgytė pasitraukė, 

ansamblis pairo

Lietuvių tautiniai šokių ir dai­
nų ansambliai išeivijoje visur tu­
ri savo sunkumų, štai Mūsų 
(Pastogė rašo, kad Sydnėjaus 
taut, šokių grupę apleido jos va­
dovė J. Reisgytė, nes laiko pa­
skutinius gimnazijos baigimo 
kvotimus. R. Reisgys taipgi pa­
sitraukė, nes išvyksta į Canber­
ra, kur studijuos ir dirbs. A. In- 
taitė išvyko į Adelaidę, A. Me­
delis pašauktas į kariuomenę, 
A. Andrėj ūnas išvyko į Melbour- 
ną — ansamblis neteko visos ei­
les gerų šokėjų.

Kaip Australijoje, taip ir ki­
tose lietuvių kolonijose, mūsų 
meno kolektyvai išsilaiko pasi­
šventusių vadovų ir dalyvių dė­
ka.

(Spauda, ansambliai, chorai, 
vaidintojai ir solistai — mūsų 
tautinio išlikimo pagrindas.

I. Velička

PILNAS DARBAS

— Ši mašina atliks pusę jūsų 
darbo.

— Gerai, aš perku dvi.

barzdą. Iš jaunų merginų bus 
renkama baliaus gražuolė.

i Veiks turtingas valgiais ir gė­
rimais bufetas. Baliui gros lie­
tuviškas orkestras, vadovauja­
mas V. Babecko iš Hamiltono. 
Valgių bufetui vadovaus p. Sen­
kuvienė, gėrimų — Br. Luoma­
nas. Kartūnų baliui salė yra iš­
nuomota didžiausia ir naujai pa­
statyta — Wellando “Ukrainian 
Cultural Centre”, kuri yra South 
-Worth St. ir McCabe Ave. san­
kryžoje, apsupta gražiu mišku.

Kas metai į Wellando kartū­
nų balių suvažiuoja iš Kanados 
ir Amerikos gausiai lietuvių. 
Klubo valdyba yra pakvietusi 
visą eilę patyrusių veikėjų. Jie 
kruopščiai ruošiasi šiam tradici­
niam kartūnų baliui. Visi šiais 
metais birželio 10 d. vėl daly­
vaukime Wellando vaišingos lie­
tuvių kolonijos kartūnų baliuje. 
Baliaus pradžia 6 vai. p. p. Sve­
čių patogumui salė bus atidara 
4 vai. p. p. J. šarapnickas

daug sutarčių sulaužusi ir popiergaliais jas pavertusi, 
kiek tai yra padariusi Sovietų Sąjunga. Faktiškai jai 
kiekviena sutartis yra tik popiergalis, jei ji nėra jai pa­
lanki bei netarnauja jos interesams.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Iš gausių jo kapo paveikslų ir relje­

fų, taip pat iš keleto daiktų, kuriuos, pa­
vyzdžiui, sostą, jis pats bus asmeniškai 
naudojęs, mes sužinome daug privačių jo 
charakterio bruožų, kurie sukuria mums 
patrauklų jo paveikslą. Bet apie jo kara­
liškuosius veiksmus mes neturime žinių, 
jo, kaip valdovo, veikla skendi sutemose: 
suprantama tik, kad žmogus, miręs aštuo­
niolikos metų, negalėjo toje srityje daug 
nuveikti.

Karteris iš tikrųjų pagrindo savo isto­
rinę apžvalgą baigti šiuo lakonišku saki­
niu: “Kiek galima spręsti iš šiandien turi­
mų žinių, mes galime pasakyti, jog vie­
nintelis dėmesio vertas dalykas jo gyve­
nime buvo tas, kad jis mirė ir buvo palai­
dotas”.

Ši tiesa verčia padaryti svarbią išvadą: 
jeigu šis aštuoniolikmetis faraonas bu­
vo palaidotas su tokia Vakarų pasauliui 
visiškai neįsivaizduojama prabanga, ko­
kios gi dovanos buvo sudėtos į Ramzio Di­
džiojo ir Sečio I-ojo kapus? Setį ir Ram- 
zį turi galvoje Deris, sakydamas: “Nėra 
abejonės, kad kiekviename iš jų kapo 
būstų buvo sukaupta tiek lobių, kiek vi­
same Tutanchamono kape”.

Kokie neapsakomi turtai bus per tūks­

tančius metų iš “Slėnio” karališkųjų kapų 
patekę į plėšikų rankas!

Faraono mumijos vaizdas buvo kartu 
ir puikus, ir baisus. Kadaise ji buvo api­
pilta beprasmiška daugybe kvapniųjų alie­
jų ir tepalų, kurie dabar buvo sukietėję ir 
pajuodę, pavirtę viską dengiančia lipnia 
mase.

Kontrastą šiai tamsiai, beformei masei 
sudarė tikrai karališkai žibanti auksinė 
kaukė, dengusi veidą; tamsus aliejus ne­
buvo palietęs ir kojų.

Po daugelio bergždžių pastangų, ilgos 
procedūros keliu, įkaitinus cinko lakštais 
apsaugotą auksinį karstą iki 500 Celsijaus, 
pavyko medinį karstą atskirti nuo auksi­
nio.

Pradėjus pagaliau tyrinėti mumijos 
kūną, vienintelės “Slėnio” mumijos, kuri 
trisdešimt tris šimtmečius buvo išgulėju­
si nepaliesta, paaiškėjo faktas, kurį Kar­
teris taip formuluoja: “Likimas, ironiš­
kai nusišypsojo, parodęs tyrinėtojui, kad 
kapų pėlšikai ir žyniai, slėpę apiplėštą­
sias mumijas, buvo atlikę geriausią kon­
servavimo darbą...” Nes prieš šimtmečius 
apgrobtos ir išvogtos mumijos buvo anks­
ti apsaugotos nuo ardančio aliejų povei­
kio; dažnai jos būdavo sužalotos (jeigu 
jas būdavo “pagrobę” nežyniai) ir apiplėš­
tos — bet jos buvo geriau išsilaikiusios 
negu Tutanchamono mumija, kuri tuo 
pačiu — bent savo išsilaikymo laipsniu 
— buvo vienintelis dalykas, kurio kapas 
apvylė.

Lapkričio 11 dienos priešpietę, 9 vai. 
45 min., anatomas dr. Deris pirmuoju piū- 
viu palietė drobinių mumijos raiščių vir­
šutinį sluoksnį. Neskaitant veido ir kojų, 
kurių nebuvo palietę kvapnieji aliejai, 
mumija atrodė baisiai. Smalingųjų me­
džiagų oksidacija sukėlė savotišką degimo 
procesą, kuris buvo toks stiprus, kad ne 
tik didžioji drobinių raiščių dalis, bet iki 
tam tikro laipsnio net mumijos audiniai 
ir kaulai buvo stačiai suanglėję. Tepalų 
sluoksnis buvo vietomis taip sukietėjęs, 
kad teko jį iš po galūnių ir liemens iškal­
ti kaltu. Netikėtas dalykas buvo po pagal­
vėle, savo forma primenančia karūną, 
rastas amuletas. Pats amuleto radimo fak­
tas nebuvo niekuo ypatingas. Ir tarp Tu­
tanchamono drobinių raiščių buvo sus­
lėpti “maginiai šarvai” — daugybė amu­
letų, simbolių ir burtaženklių. Paprastai 
šitokie amuletai būdavo daromi iš hema­
tito. O šis buvo iš geležies! Tai buvo vie­
nas iš ankstyviausiųjų geležies radinių 
Egipte, ir ne be ironijos reikia pastebėti, 
kad aukso kupiname kape didžiausios 
kultūristorinės reikšmės turėjo šis mažas 
geležies gabalėlis!

Be galo atsakingas darbas buvo nuim­
ti paskutiniuosius drobinius raiščius nuo 
suanglėjusios jaunojo faraono galvos. Jau 

•atsargiausias sabalo plaukų teptuko pri­
silietimas ardė sudūlėjusių audinių lieka­
nas. O tada pasirodė — čia suteikiame žo­
dį Karteriui, pagaliau pamačiusiam jau­
nojo karaliaus veidą — “.. .ramus, švel­
nus jaunuolio veidas. Jis buvo kilmingas 

ir taurus, taisyklingų veido bruožų, rys-, 
kiomis lūpų linijomis”.

Mums sunku įsivaizduoti, kokia daugy­
bė papuošalų dengė karalių. Iš po kiek­
vieno drobinių raiščių sluoksnio pasiro­
dydavo vis naujos brangenybės — jų bu­
vo net 101 grupė. Rankų ir kojų pirštai 
buvo apmauti auksinėmis įmovomis. Iš 
trisdešimt trijų puslapių, kuriuose Karte­
ris aprašo mumijos tyrinėjimą, jis paski­
ria daugiau negu pusę prie jos rastoms 
brangenybėms. Karalius — šis aštuonio­
likmetis faraonas — buvo vyniote įvynio­
tas į kelis aukso ir brangakmenių sluoks­
nius.

Vėliau profesorius Deris specialiame 
darbe aprašo mumijos tyrinėjimą anato­
mijos požiūriu. Čia paminėsime tik tris 
iš jo gautų jėzuitą tų. Jis labai įtikimai įro­
do tėvo-sūnaus giminystę tarp Echuatono 
ir Tutanchamono, o tai buvo be galo svar­
bu dinastiniams ir tuo pačiu politiniams 
santykiams nušviesti išmirštančios XVIII- 
sios dinastijos metu.

Ir jis pastebi kai ką, ir tai labai įdo­
mu meno istorijos pažiūriu (tą ne kartą 
patvirtina ir Karteris), būtent, vaizduo­
jamųjų menų santykį su realizmu. Duo­
kime žodį jam pačiam: “Auksinė kaukė 
rodo Tutanchamoną kaip malonų ir kil­
mingą jaunuolį. Kas turėjo laimės ma­
tyti atidengtą mumijos veidą, gali patvir­
tinti, kaip dailiai, tiksliai ir tikroviškai 
XVIII dinastijos laikų menininkas pertei­
kė veido bruožus*. Jis padovanojo mums 
visiems laikams puikų jaunojo karaliaus 

portretą, padarytą iš nenykstančio meta­
lo.”

Ir pagaliau jis, kaip anatomas, aiškiai 
nustato karaliaus amžių, kuris istoriškai 
nėra mums paliudytas. Iš sąnarių sukai- 
kėjimo ir iš galūnių kaulų pobūdžio jis 
nustatė faraoną turėjus apie septyniolika 
— devyniolika metų; į tikimiausia, jog 
jam buvo aštuoniolika metų.

Tuo būdu galima ir baigti istoriją apie 
karaliaus Tutanchamono atkasimą. Iš­
kraustant šoninį būstą ir mažąją brange­
nybių saugyklą, buvo laimėta nors ir svar­
bių, bet mūsų apybraižai nelabai reikš­
mingų žinių.

Bet vieną dalyką reikia dar pasakyti. 
Tai liečia paslaptingąjį “Faraono prakei­
kimą”. Čia bus kalbama, kaip paslaptin­
gai ir keistai mirė daugiau negu dvide­
šimt žmonių, dalyvavusių faraono atkasi- 
me.

Per beveik du šimtus metų, kai egzis­
tuoja archeologija, dar nė vienas praeitin 
nugrimzdusio pasaulio radinys nebuvo 
publicistikos taip viešai išgarsintas, kaip 
Tutanchamono atradimas. Ne veltui tai 
įvyko rotacinių mašinų, fotografijos, ki­
no ir anuomet pradėjusio tobulėti radijo 
amžiuje. Visų pirma, viešoji nuomonė da­
lyvavo šiuose įvykiuose, siųsdama svei­
kinimo telegramas. Vėliau atėjo eilė — 
visame pasaulyje kilo triukšmas,nes buvo 
atrastas lobis — kritikams ir patarėjams.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. tele f.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIN / J -T I E N A S

ROCKFORD, ILL.
Pirmas piknikas

Sekmadienį, birželio 4 d. Bal- 
fo 85 skyrius rengia linksmą iš­
važiavimą — pikniką. Piknikas 
įvyks Lietuvių Klubo parke. Pra­
sidės anksti, nes ankstyvas pauk- 

' štiš pirmą slieką pagauna. Pro­
gramą išpildys svečiai iš Chica- 
gos. šaulių Kuopos tautinių šo­
kių grupė pašoks tautinius šo­
kius.

Po žiemos šalčių, slogų ir vi­
sokių negalavimų, bus tikrai ma­
lonu praleisti kelias valandas 
naujai užvestame Lietuvių Klu­
bo parke. Ten ramioje aplinkoje 
tyras oras, paukščių giesmės, 
ąžuolų lapų šlamesys visus at­
gaivins ir sustiprins. Prie šalto 
alučio ir skanių užkandžių bus 
linksma susitikti mielus Balto 
rėmėjus. Balto 85 skyrius iš 
arti ir toli visus tautiečius kvie- 
ča atvykti.

Išvyka į Naujienų pikniką
Rockfordo Naujienų skaity-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
lt peukt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiaib 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaianuos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
A3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

tr------- -- --- ---- -------- L.

PERKRAUŠTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 

tojai ir rėmėjai, birželio 11 die­
ną rengiasi važiuoti į Naujienų 
pavasarinį pniką. Važiuos su 
puikiu moderniškai įrengtu au­
tobusu. Nuo Lietuvių Klubo pa­
sileisime į Bučo daržą, kur bus 
Naujienų piknikas. Visus, jau­
nus ir senus, norinčius važiuoti, 
prašom registruotis Lietuvių 
Klube pas baro vedėją, ar pas 
Petrą Alinauską. Už mažas iš­
laidas visos dienos išvyka. Pri­
tyręs vairuotojas visus nuveš ir 
grąžins namo. Visiem keleiviam 
bus paruošti pietūs su priedais. 
Bučo darže susitiksime iš visur 
atvažiavusių Naujienų skaityto­
jų-

Pabaigę važiuojančių registra­
ciją, Naujienose paskelbsime vi­
sų važiuojančių pavardes, kad 
norintieji su rockfordiečiais su­
sitikti žinotų, kas atvažiuoja. 
Tad niekas nesėdėkime namie. 
Ligi pasimatymo. žvalgas
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Daugiau žmonių užmuša 
kroniški alkoholikai

Michigano universiteto at­
likti tyrinėjimai parodė, kad 
kroniški alkoholikai yra at­
sakingi už visą trečdalį trafi- 
ko nelaimių su žmonių auko­
mis. Pridėjus dar “socialius 
gėrėjus” (išgeriančius kom­
panijoje) alkoholis yra kaltas 
daugiau kaip pusės visų žmo­
nių užmušimų trafiko akci- 
dentuose.

Nacionalės trafiko saugumo 
įstaigos vedėjas Dr. William 
Haddon apskaičiavo, kad nuo 
pirmojo automobilio pasirody­
mo gatvėse iki šiol apie pu­
santro milijono žmonių yra 
užmušta automobilių “nelai­
mėse”. Haddon, kurs su gru­
pe kitų tyrinėtojų pradėjo 
1950 metais, nustatė, kad al­
koholis yra atsakingas už 45- 
50% fatališkų atvejų. Tatai 
patvirtina ir kito Michigano 
universiteto tyrinėtojo psichia­
trijos prof. Melvin Selzer paty­
rimai.

Nustatyta, kad kroniškas al­
koholikas yra ypač pavojingas 
prie vairo, net tuo atveju jei 
nėra išgėręs, nes kroniški al­
koholikai yra labai pikti, ner­
vingi ir agresingi, dažnai turį 
savižudiškas tendencijas ir per 
sekiojimo maniją.

Visa problema esanti, kaip 
atrasti tokius alkoholikus ir 
pašalinti juos iš gatvių ir vieš­
kelių, kol savęs ar kito neuž­
mušė.

Tornadai aplinkui slankioja
Kad temperatūra vieną die­

ną pasiekia 91 (gegužės 26 
diena Chicagoje ir 97 Du Page 
apskrityje(, kitą dieną nukrin­
ta iki 50, o į trečią dieną beli­
ko 47, atrodo, kad kažkas ne- 
betvarkoje su gamta. Tačiau 
tokia gamtos isteriką šioje 
šalyje nėra jokia naujiena. To­
kią pat gegužės 26 d. 1011 me­
tais temperatūra Chicagoje 
buvo tik 38 laipsniai...

Sekmadienis gegužes 28 die­
ną buvo pats nepatikimiau- 
sias, kai prie 50 laipsnių be­
veik visuose Vidurvaka^iuose 
šaltas lietus lynojo, o vietomis 
(prie Hillsboro, netoli Spring- 
fieldo, 111.) ir aplinkui St. 
Louis tornadų straubliai pa­
žemiais graibstėsi. Bent pen­
kiose valstijose tornadų pavo­
jai buvo paskelbti, bet išski­
riant smarkius vėjus, kurie vie 
tomis ir nevietomis išrovė 
daug medžių bei išvertė stul­
pų, straubliai žemę buvo pa­
siekę tik prie Colorado: 
Springs.

JUODŲJŲ MUSLIMŲ 
TERORAS KALĖJIME
Po to, kai mirtinai sumuš­

tas ir suspardytas Chicagos 
“pataisos namų” arba Bride­
well kalinys Anthony Novotny,- 
57 metų, nuvežtas į Cook aps­
krities ligoninę sąmonės neat­
gavęs mirė, pradėtas tyrinėji­

Ketvirtadienį, birželio 1 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas-, 
iš koplyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Adomo Micevich giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona ir kiti giminės.

Dėl informacijų skambiti tel. Y A 7 - 1911

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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mus parodė, kad Bridewell ka­
lėjime veikė teroristų šaika, 
susidariusi iš kai kurių kalėji­
mo sargų ir kalinių ir kad tą 
saiką organizavo kalėjimo sar­
gų tarnybas gavę “juodieji 
muštiniai”, kuriuos FBI direk­
torius savo raporte vadina 
“kraštutinių ekstremistų gru­
pė, kuri yra vienų negrų, smur­
tingai prieš valdžią ii- prieš 
baltuosius nusistačiusi organi­
zacija”.

Ištirta, kad terorui kalėji­
me vadovauja trys neseniai 
samdyti juodžiai, priklausą 
minėtai “juodųjų muslimų” 
organizacijai. Šie trys sudarę 
kalėjime “teroro skvadą”, 
įtraukdami į jį kai kuriuos 
kalinius ir jiems pavesdami 
įvairias vadovaujamas parei­
gas, kuriose būdami gali fa- 
vorizuoti saviškius — juoduo­
sius muslimus kalinius ir te­
rorizuoti kitus, ypač baltuo­
sius.

Novotny jie užmušė dėl to, 
kad jis nusiskundė, kad jam 
neduoda duonos. Įdomiausia, 
kad kalėjimo sargai, girdėda­
mi mušamo ir spardomo No­
vo tnio pagalbos šauksmą, vi­
siškai ignoravo.

Kingas pasmerkė riaušes
Grįžęs į Chicagą negrų civi­

linių teisių sąjūdžio vadas dr. 
kun. Martin Luther King, kal­
bėdamas Sherman House pa­
reiškė, jog “šiandien mes esa­
me naujoje civilinių teisių są­
jūdžio fazėje. Po Šeimos (Ala- 
bamoj) sąjūdžio ir balsavimo 
teisės įstatymo kova dėl negrų 
laisvės baigėsi ir mes įžengė­
me į kovą už lygybe.” Ta kova 
nesibaigsianti, kol nebus pa­
dalinta šalies ekonominė ir po­
litinė jėga. “Baltoji Amerika 
per 300 metų nedavė negrams 
pagrindinių konstitucinių tei­
sių”, jis pasakė, ir tatai negrų 
tarpe sukėlė desperaciją ir 
frutraciją, gi pyktis ir despe­
racija dažnai veda prie riau­
šių. ’’Tačiau riaušės”, perspėjo 
dr. King, “nugali pačios save, 
socialiai yra pražūtingos ir 
gali reikšti juodojo žmogaus 
savižudybę’’.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
gegužės 28 d., 12:50 vai. po pietų mirė mūsų mylima motina ir senelė

ADOMAS MICEVICH
Gyv. 7145 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1967 m. gegužės 29 d., 2:30 vai. ryto sulaukęs 80 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr. Alvyto valse.
Amerikoje išgyveno apie 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, daug giminių, draugų 

ir pažįstamų.
Priklausė S. L. A. 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2124 W. 69 

Street.

EMILIJA MOTEKŪNIENĖ
— CIBULSKYTE

Gyv. 2512 W. 47th St.

Velionė pašarvota Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 31 d., 9:45 vai. ryto iš kop­
lyčios bus lydima į šv. Kryžiaus parap. bažnyčią. Ir po gedulingų pa- 
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę: duktė Ona Gradinskienė su šeima, sūnus Petras Motekū- 
nas su žmona, anūkė Virgilija Remežienė su vyru Amerikoje ir Lietu­
voje kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kas norėtų velionę pagerbti, vietoje gėlių prašome aukoti Jaunimo 
Centro Statybos Fondui.

Laidotuvių direktorius Mažeika - Evans Tel. RE 7 - 6800

King pasigyrė šią vasarą- 
veiksiąs Chicagoje tiek pat 
energingai kaip ir pernai, tik 
nepasakė, ar ir šiemet organi- 
zzuos pernykščio pobūdžio de­
monstracijas.

Oshkosho studentai 
“gina alaus teises”

Iki kur gali nuvesti, kai lais­
vai gimę laisvės nebevertina, 
rodo naujausias Oshkosh vals­
tybinio universiteto studentų 
elgesys. Apie 1,500 studentų 
gegužės 24 dieną užblokavo vi­
są trafiką miesto centre, orga­
nizuotai išėję protestuoti prieš 
Wisconsin seimo (legislatu­
res) sumanymą įstatymu nu­
statyti amžių, nuo kiek metų 
jaunikliai gali pradėti gerti 
alų. Oshkosh universiteto stu­
dentų protestas yra iš eilės ket­
virto universiteto iš devynių 
Wisconsine esamų universite­
tų.

Wisconsino gubernatorius 
Warren Knowles pareiškė, esą 
“aukščiausias laikas, kad Wis­
consino universiteto studentai 
suprastų, jog akademinės lais­
vės negalima piktnaudoti kaip 
chuliganizmo priedangą”. Gu­
bernatorius kreipėsi į mokyk-' 
lų administraciją, kad ji paga­
liau išdirbtų drausmės taisyk­
les ir priverstų jų laikytis”.

VALGYMO KONKURSAS
— Sveikinu, kad laimėjai, su­

valydamas kilą dešrų, keptą viš­
tą, antį ir tuziną varškiečių.

Nepasakyk mano žmonai, nes 
ji gali man neduot vakarienės

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Roselando Žemaičių Klubo pus­
metinis susirinkimas įvyks gegužės 
31 d. 1 vai. L. Kultūros salėje. Po to 
bus vaišės. Kviečiame senus ir nau­
jus narius dalyvauti.

R. Ž. K. Valdyba

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, birželio 1 d., Venge- 
liauskų salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Nares prašome atsilanky­
ti, nes bus svarbių reikalų aptarti ir 

' bus įdomių raportų išduodama.
E. McNamee, nut. rast.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka, 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKISv^Xh'.
KVIET KIN INK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7300

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
-X-

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Associacijoa DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
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Laukia arkivyskupą Cody 
paskiriant kardinolu

žiniomis iš Vatikano, atei­
nančio m- nėšio pabaigoje po­
piežius Paulius VI paskirsiąs 
apie 25 ar 39 naujų kardino­
lu, iš jų. bent penkis iš JAV- 
bių. Amerikiečiais kandida­
tais numato.ni .John Patrick 
(.ody, Cliicagos arkivyskupas: 
John J. Kiol iš Philadelpijos; 
John Francis Dearden iš Det­
roito; Leo Binz iš St. Paul, 
Min.; Joseph McGucken iš San 
I'rancico: Patrick ()‘Boyle iš 
Washington© ir Paul Hallinan 
iš Atlantos.

Pauliui VI 1965 metais pas­
kvilis 27 naujus kardinolus, 
jų skaičius buvo pakitęs iki 
163, bet keliems mirus .šian­
dien belikę 93.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BUSINESS MACHINES

Be a
GOPHER

“GOPHER” THAT NEW BOAT
“GOPHER” THAT NEW CAR
“GOPHER” THAT NEW SET

OF GOLF CLUBS
“GOPHER” A JOB 

WITH. . .

SAVIN BUSINESS 
MACHINES CORP.

are

3770 W. DEVON 
478-3800

I need experienced salesmen who 
tired of waiting and want a lucrative
position with a chance for advance­
ment NOW. Come to work for a fast 
growing leader in the photocopy 

field. Guarantee-comm.
You can call me, NORM LENET, 

Sunday, at 787-0173.

TRUMPAI
Paaugusios moteriškės li­

guistumai — 218 Alvudo ra­
dio paskaita šį ketvirtadienį, 
birželio 1 d. 10 v. r. Sophie 
Barčus Radio šeimos valan­
doj.

DRAPERY OPERATORS
Sergers or sizers. 

Experienced only. Steady.. 
Paid vacation and legal holidays.

Salary open.
Central location. 

Call EDNA 
SE 8 - 0875

ADVERTISING 
SUPPLIES DEPT. 

Packaging and stock control. 
Experience desirable. Good op­
portunity for someone who pre­
fers to work with his hands, 
rather than sit at a desk. Will 
train on the Multilith. Good star­
ting salary and working condi­
tions. Hours 8:30 to 5 P. M.

Company benefits. 
FOR INTERVIEW CALL 

CL 4 - 4500 ENT. 210

MIDAS 
INTERNATIONAL CORP. 

4101 W. 42nd PL.

DOCK MEN 
Immediate Hiring. 

All shifts. 
Permanent, full time, 

union work.
Must have high school diploma.

N AESU

NEEDS
SPECIALISTS

FOR
(FEDERAL CAREER CIVIL SERVICE)

ELECTRONICS AND ENGINEERING
TECHNICAL SERVICE POSITIONS

Who are ready to take
U-P

... IN CAREER 
ACCOMPLISHMENT

go in the free world, you’ll find NAESU 
As experts in their particular field, our

Almost anywhere you
Specialists on the job. 
technicians cover the globe, going wherever the jobs calls them.

We are currently seeking individuals experienced in:

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

— Alvudo Kultūrinis Penk­
tadienis Marijos ir Juozo Bosų 
rožių sode, 6751 S. Claremont 
Ave., mirželio 2 d. 7 v. v. Blo­
gam orui esanti, talpinhimės po 
stogu. Programa: I. Tėvas Do­
natas Slapšys, S. J., misijonie- 
rius Indijoje, skaidres rody­
damas ekrane, kalbės apie 
Indiją. 2. Dipl. Chem inž. Jo­
nas Rugis praneš apie intelek 
tualų išsiugdymo ir jiems pa­
garbos išreiškimo reikalą. 3. 
Amerikos lietuvė Agnes Ri­
bikauskas — Fingelton pasa­
kys, kaip ji čia išaugino savus 
žmoniškus ir išsimokslinusius 
vaikus. Po pranešimų diskusi­
jos ir Marijos Bosienės su Ve­
ra Stakėniene parengta užkan­
da. Šis Alvudo parengimas 
yra viešas — visi į ji kviečia­
mi. Visų laukia Alvudas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GATEWAY 
TRANSPORTATION 

2333 S. WOOD 
CHICAGO •

ANALYSES AND EVALUATION OF FLEET MAINTENANCE 
PROBLEMS WITH AIRBORNE WEAPONS AND SYSTEMS.

FLEET ENVIRONMENT WITH DETAILED KNOWLEDGE OF 
DIAGNOSTIC TECHNIQUES, PERSONNEL SKILL REQUIR­
EMENTS, SUPPORT EQUIPMENT AND TECHNICAL DO­
CUMENTATION.

Of Particular Interest Are Personnel With 
RECENT FLEET AERONAUTICAL EXPERIENCE IN

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

GUARDS 
AGE 23 — 60 

Full Time Positions 
Permanent Jobs — 

Chicago or Suburbs. 
Top Salary and Liberal Benefits. 

APPLY PERSONNEL DEPT.
200 W. OHIO 

or call 
MO 4 - 4200

AVIONICS • POWER PLANTS • STRUCTURAL 
ELECTRICAL • AIRFRAMES • FLIGHT CONTROL

• HYDRAULIC and MECHANICAL SYSTEMS

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea­
sant voice, ability to deal plea­
santly with people on the pho­
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

WAREHOUSEMEN 
Steady work. Good Pay. 

Hours: 4:15 P. M. TO 12:30 A. M. 
C. A. ROBERTS CO. 
2401 — 25TH AVE. 

FRANKLIN PARK, ILL. 
See Mr. VIVIAN

♦ Adelė Ješmantienė, gyv. 
Cicero j e, įrašė savo mirusį vyrą 
a. a. Bronių Iešmantą į Lietu­
vių Fondo narių eiles, įnešda- 
ma fondan $100.00.

LF įgaliotinis Waterbury, 
Conn., Jonas Brazauskas at­
siuntė Lietuvių Fondui $200.00. 
Viena tų šimtinė yra Petro Ja­
kubausko, 1913 m. atvykusio į 
Ameriką. Uolus spaudos platin­
tojas, ilgametis Darbininkų Są­
jungos pirmininkas, Alto, Bal- 
fo, LB nepamainomas iždinin­
kas, P. Jakubauskas, didžiai 
vertindamas Lietuvių Fondo 
kilnius tikslus, įsirašė į jo narių 
eiles. Kita šimtinė yra Juozo ir 
Onos Pagareckų, taip pat iš 
Waterbury, Conn.

LF adresas:
6643 So. Maplewood Avenue, 
Chicago, Ill. 60629. (Pr).

Convenient to Ravenswood “L’ 
Near Mart

Please Call for Interview

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

Some Knowledge of Navy 3M Would Be Desirable 
But Not Essential

CONSIDERATION WILL BE GIVEN TO

AVIATION TECH SCHOOL GRADS
With 1 Year Practical Experience 

Seeking Opportunity for Security and Growth

Starting Salaries:
$5,331 to $10,927 Annual

Based on experience, PLUS all the benefits associated 
with a Civil Service Career

Incumbents must accept assignments or changes in assignments to 
such duties and geographic locations as the Commanding Officer, 
NAESU, may direct. This will include travel to and from tem­
porary duty stations with the Fleet and at Naval shore activities 

anywhere in the world including combat zones.

U.S. CITIZENSHIP REQUIRED FOR ALL POSITIONS.

MISS PAUL

SU 7-6540
SILK SCREEN
OPERATOR

Qualified Candidates are
Standard Form 57,

ASSISTANT OPERATIONS OFFICER, DEPT. 04-A-N

invited to submit resume (or preferably 
obtainable at any Post Office) to:

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

Set — up and do manual 
silk screening. 

Experience preferred, but will train. 
Age to 55, if in good health. 

COMPANY BENEFITS.

LUNDELL CONTROLS, INC. 
772 - 8200

NAVAL AVIATION ENGINEERING
SERVICE UNIT

Philadelphia, Pennsylvania 19112
An Equal Opportunity Employer

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE. 

TU 9-7600

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

6 KAMB. MŪRINIS NAMAS ant 
plataus sklypo. 3 miegamieji viršu­
je ir 3 kambariai žemai. Plytelių 
vonios ir virtuvės kamb. Kabinetai. 
Prijungtas garažas ir dar kitas 2 ma­
šinų “car port” garažas. Išklotas ply­
telėmis rūsys su baru. Susitarti su 

savininku tel. 735 - 5435

ARTI lietuviškos mokyklos ir baž­
nyčios 2 butų po 6 kamb. mūrinis. 
Modernios vonios ir virtuvės. Gazu 
— karštu vandeniu šildymas. Mūri­
nis garažas, bungalow stogas. $31,900.

PR 8-2235

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali­
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo­
kėti. Apartamentinis mūras Mar­
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už­
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METŲ, 2 BUTŲ po 5 kamb. mūr 
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga­
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

^'construction co.
Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

REZIDENCINIAI, į 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už­

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

BUMNESS CHANCES 
Biznio iV?no«

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin­
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

CASHIER
No experience ncessary. 
Will train alert Woman. 
Paid Company Benefits.

Free Parking.
Working Hours: Monday 12:30 P. M. 
to 9 P. M., Wednesday, Thursday and 

Friday 10 A. M. to 6 P. M. 
CALL MR. KNAPP.

CA 5 - 6800

MAINTENANCE MAN
Must have electrical and mechanical 

experience in medium to heavy 
industry.

APPLY IN PERSON

PRODUCTION STEEL CO.
OF ILLINOIS

ROOSEVELT AND 
GARDNER ROADS 

BROADVIEW, ILLINOIS

MECHANICAL SUPERVISOR
HERE’S AN OPPORTUNITY FOR A

JOURNEYMAN MACHINIST
With heavy bottling machinery experience.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kodzio Ava. PR 8-2233

BARBER
Full time for matured man.
Steady work. — Pleasant.

4 Chair Shop.
PARK RIDGE AREA.

TA 3-1800 or VA 4-5087
After 3 P. M.

PATIKIMA VALYTOJA 
reikalinga bendrai namų ruošai ir 
prosijimui. Dirbti pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Gera transportacija. 
WILMETTE.

Tel. AL 1-2870

MEN WANTED
for

WATER and STREET 
DEPARTMENTS

Mechanical aptitude helpful.
Apply Finance Director

VILLAGE OF 
ARLINGTON HGTS.

253 - 2340

Security and opportunity 
for experienced

SHIPPING AND RECEIVING

CLERK
Steady job. Good pay.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. Y A 7-5980

TEACHER 
First grade for Catholic 

elementary school on West side. 
Austin area.

Degree and experience required. 
Call MA 6 - 5700 between 9 and 3

Apply in person, or call 
DON STITES 

666-3500
SILVESTRI ART MFG. CO. 

1147 W. OHIO ST.

GUARDS & WATCHMEN

Be associated with a New Plant of a long established National Company. 
This is a permanent position on a one shift operation with liberal company 
fringe benefits. Salary commensurate with experience. Assure yourself of 
a permanent position with security and submit by mail your qualifications,1 
or call Michael Renzetti at (815) 436 - 2050. All inquiries will be answered ( 

and kept in strict confidence.

THE DISTILLERS COMPANY LIMITED
143rd and VAN DYKE RD. PLAINFIELD, ILL.

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
WORK IN

SOUTHERN CALIFORNIA
The nation’s largest tactical weapons development 

and production facility needs:
MACHINIST
TOOL & DIE MAKERS
JIG BORE MACHINISTS
BORING MILL HORIZONTAL MACHINIST
MILLING MACHINE
• TOP PAY
• EXCELLENT FAMILY BENEFITS
• LIBERAL HOUSEHOLD AND PERSONAL TRAVEL

ALLOWANCE
• IMPORTANT WORK ON LONG TERM PROJECTS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

GRAŽUS MŪRINIS 2x5 kamb. namas. 
26 ir Kolin apylinkėje. Pilnas rūsys. 
Karštu vandeniu — alyva šildomas. 
2 mašinų garažas. Plytelių virtuvės 
ir vonios. 220 elektra. Modernios 

vonios. $16,500. $2,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
"*646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■«»

itin nra tniniM. 
AUTOMOBIIE 

MJUMCE COMPMH

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’/i W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

L

LEO'S SINCLAIR SERVICF 
Leonas Franckus, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartines ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

CICERO 2 BUTŲ. Pilna kaina $10,500. 
2x4 kambarius, apkaltas, lietuvių gy- 
venamoj apylinkėje, 16 - 50-toj g-vėj. 
Tik $158 taksų. Pajamų $125, gazu šil­
dymas. SVOBODA 2134 S. 61st Ct., 

Cicero. BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

X t 1TEKĖJ IMO V A M ZDŽ1A1
IR LINOS

.‘atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada.

11EA1LXG CONTRACTOR

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS-

For
TYPISTS 

order dept. IBM typewriter.
Fringe benefits.

Permanent.
Call CE 6-7320 

MR. HARRINGTON
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
... .. , ■

FULL AND PART TIME.
Excellent opportunity for able 

bodied retired men. 
UNIFORMS FURNISHED

APPLY OR CALL

STATEWIDE
DETECTIVE AGENCY

Send inquiry to:

ED GLASSON
EMPLOYMENT MANAGER

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Įrengiu naujus ir perstct.au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

GENERAL DYNAMICS

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

75 E. WACKER DRIVE 
ST 2-7525

1675 W.
Pomona,

5th Street
California

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MAY 31, 1967

ELECTRICAL WORK WANTED
Fee estimates any time. 

254-2202

R EM KITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINAS. 

••NAUJIENOSE”

An Equal Opportunity Employer
U. S. CITIZENSHIP REQUIRED

\. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iŠ lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MM*

6

perstct.au
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